
Výroční zpráva
Post Bellum
2022



Moc si vážím mnoha článků, které napsali kole-
gové z redakce Magazínu Paměti národa, jsme 
nadšeni z velkého zájmu o náš podcast Dobrovský 
& Šídlo, jehož jsem věrným posluchačem. Rok po 
covidu jsme také obnovili naše Centrum pomoci 
Paměti národa, které postupně rozjíždí poraden-
ství a sociální pomoc pro odbojáře a oběti totalit-
ních režimů. Otevřeli jsme druhý ročník Gymná-
zia Paměti národa. Tým Post Bellum se rozrůstá. 
Museli jsme najít další kanceláře, díky našim 
milým podporovatelům Jiřímu a Radaně Waldo-
vým jsme za výhodných podmínek získali do pro-
nájmu další patro v domě ve Španělské 10 v Praze.

Dovolte mi na závěr poděkovat svým skvělým ko-
legům, jejichž práce si velmi vážím. Děkuji! Jste 
sehraný tým odborníků, profesionálů a skvělých 
lidí, kteří spolu přátelsky kooperují a rozvíjejí 
Paměť národa nejen v naší zemi, ale i v zahraničí.

Nesmírně děkuji Vám dárcům, podporovate-
lům. Bez Vašich peněz, podpory a různé nefi-
nanční pomoci bychom nic nezmohli. Prosím, 
zůstaňte nám věrni. Velice si toho vážíme. Snad 
Vás o tom, že svou práci děláme dobře, pře-
svědčíme také touto výroční zprávou. Děkuji. 

Zdraví

Mikuláš Kroupa, ředitel Post Bellum, 
zakladatel Paměti národa 

Vážení čtenáři,

dovolte mi vyjádřit hluboké poděkování a ob-
div českému národu za jeho solidaritu s Ukra-
jinou. Zavazuje nás k tomu vlastní historická 
zkušenost, kterou Paměť národa připomíná 
více než dvacet let. Ukrajina, tato přepadená 
evropská země, houževnatě bojuje o svobodu. 
Putinovské Rusko se dopouští strašných zlo-
činů proti lidskosti. A viníci musí být za toto 
utrpení milionů lidí pohnáni k odpovědnosti.

Paměť národa shromáždila v roce 2022 díky tisí-
cům dárců prostředky v hodnotě téměř 400 mi-
lionů korun. Ze sbírky pořizujeme neprůstřelné 
vesty, drony, zdravotnický materiál, vysokokapa-
citní generátory, hasičské vozy, sanitky a mnoho 
dalšího. Svou pomoc nyní směřujeme především 
obráncům Ukrajiny. Hluboce děkuji Vám všem, 
kteří pomáháte s námi! Moc prosím, vytrvejme. 
Před několika týdny jsem se vrátil z desetidenní 
cesty po Ukrajině a mohu dosvědčit, jak moc si 
naší pomoci Ukrajinci váží a spoléhají na ni.

V roce 2022 jsme však dál intenzivně rozvíjeli 
naše dokumentaristické, vzdělávací, výstavní 
a mediální projekty. Udržujeme vysoký počet 
dokumentovaných pamětníků. Po diskuzích jsme 
se přiklonili k tomu, více vyhledávat a badatelsky 
prozkoumávat příběhy, zaměřit se na kvalitní 
textové zpracování a s tím i zvýšit honoráře našim 
redaktorům. Velikou radost nám dělá zájem žáků, 
studentů a učitelů a jejich odezva na naše vzdělá-
vací programy – především Příběhy našich souse-
dů a workshopy vycházející z Příběhů 20. století. 
Také se radujeme z úspěchů a bezvadného fungo-
vání našeho Adaptačního centra pro ukrajinské 
teenagery. Děkuji za desítky skvělých projektů 
v zahraničí, za skvělou spolupráci s našimi sester-
skými organizacemi na Slovensku a na Ukrajině. 

Slovo ředitele





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

D
okum

entujem
e

Pom
áhám

e

Rozvoj

Vzdělávám
e

Vyprávím
e



4 
 

 
5

Post Bellum
 2022

D
okum

entujem
e

1 622
14 986 
PA M ĚT N Í KŮ  U LOŽ E N ÝC H  V  DATA BÁ Z I  PA M ĚT I  N Á RO DA

N Á R Ů ST  V   RO C E  202 2

Dokumentujeme

Paměť národa se díky dlouhodobému inten-
zivnímu úsilí může pyšnit tím, že se řadí mezi 
nejrozsáhlejší sbírky svého druhu na světě. Po 
celou dobu existence Paměti národa dokumen-
taristé vyhledávají a natáčejí vzpomínky lidí, 
kteří byli vystaveni útlaku totalitních režimů, 
aktivně se podíleli nebo i v současnosti podílejí 
na boji proti nim. Badatelům se však nabízejí 
i příběhy lidí z různých oborů a sfér společnosti.

+



V roce 2022 byla Paměť národa obohacena 
o rekordní počet publikovaných příběhů. Li-
mity, které pro natáčení znamenala pandemie 
Covid-19, opadla a bylo možné naplno využívat 
kapacity studií i dokumentaristů. Podařilo se tak 
natočit nejen úžasný počet pamětníků, ale i úžas-
né pamětníky. Jejich příběhy se staly a stanou 
předmětem výstavních i vzdělávacích projektů, 
které s dalšími partnery Post Bellum chystá.

Do tohoto roku se pochopitelně výrazně vepsal 
také konflikt na Ukrajině. I přes počáteční potíže 
s překonáváním jazykové bariéry jsme nato-
čili i příběhy Ukrajinců, kteří se ocitli v České 
republice. Vzpomínky těchto pamětníků se 
samozřejmě neomezily jen na aktuální události, 
ale týkaly se také doby daleko před nimi. O totéž 
se pokoušeli naši ukrajinští kolegové a kolegyně 
za naší asistence přímo ve své zemi. Zde natočení 

7 826 
1 042 
P U B L I KOVA N ÝC H  P Ř Í B Ě H Ů

N Á R Ů ST  V   RO C E  202 2 
( Z A  J E D E N  D E N  P Ř I B U D O U  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA  V Í C E 
N E Ž  DVA  N OV Ě  P U B L I KOVA N É  M E DA I LO N Y )

+
pamětníci a pamětnice obohatili náš archiv 
o jedinečné vzpomínky s často překvapivými 
paralelami k československým dějinám.

Dařilo se však doplňovat také tradiční důležitá 
témata. Před kamerami nám mohl vyprávět třeba 
veterán RAF Emil Boček. I přes propast věků se 
nám stále daří objevovat neznámé příběhy lidí 
zapojených do odboje i vězňů totalitních režimů. 



6 
 

 
7

Post Bellum
 2022

D
okum

entujem
e

1 075 
117

ROZ H OVO R Ů  N ATO Č E N ÝC H  N A  K A M E R U

ROZ H OVO R Ů  N ATO Č E N ÝC H  D I STA N Č N Ě 
Č I  N A  D I K TA FO N

Rozhovor s pamětníkem 

natáčejí dokumentaristé 

a kameramani v jednom 

z našich studií. Pokud rozhovor 

ve studiu není možný, natáčíme 

pomocí „distančních setů“ 

plných techniky a diktafonů 

nebo i on-line. Tento způsob 

jsme využívali hojně 

v době pandemie.

21 643 
121 669 
FOTO G R A F I Í  U LOŽ E N ÝC H  V  DATA BÁ Z I  PA M ĚT I  N Á RO DA

N Á R Ů ST  V   RO C E  202 2 

+



 — Příběhy 20. století v České televizi

 — Příběhy našich sousedů

 — Sportovní legendy

 — Střední Čechy v Paměti národa

 — Vysídlená paměť

 — Romové a totalita

 — Šlechta v exilu

 — Kladsko – Kłodzko. Vzpomínkami k usmíření

 — Z Německa do Německa přes Československo

 — Paměť a svědomí národů

 — Češi a Němci v Paměti národa

 — Paměť Ukrajiny

 — Paměť a svědomí národů – příběhy pamětníků 
z Ázerbájdžánu, Kazachstánu, Krymu a Tibetu

Část rozhovorů, které pro Paměť národa natáčíme, 

je rámována konkrétními dokumentaristickými projekty. 

Uvádíme nejvýznamnější z nich:





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

Pom
áhám

e

Rozvoj

Vzdělávám
e

Vyprávím
e



10 
 

 
11

Post Bellum
 2022

Vyprávím
e

Vyprávíme
Stále hledáme cestu, jak učit o našich dějinách, 
neomezovat je na pouhé letopočty, jména a sta-
tistiky, jak to zná většina z nás ze školy. Chceme 
strhnout žáky, ale i dospělé k dobrodružnému od-
krývání dramat 20. století. Příběhy Paměti národa 
jsou totiž plné inspirace, naděje a každého z nás 
stavějí před otázku, co bychom v podobných situa-
cích dělali my. Setkání s těmito příběhy se snaží-
me zprostředkovat moderním jazykem, a to na-
příklad na sociálních sítích nebo v interaktivních 
expozicích Institutů Paměti národa. Rádi také 
poskytujeme prostor pro dialog, proto jsme v roce 
2022 po celé republice uspořádali celkem 123 akcí.

RO Z H L A S OV É  P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L E T Í

I v roce 2022 každou neděli zněly na vlnách Českého rozhlasu strhující osudy pamětníků. Pořad připravují Mikuláš 
Kroupa a Adam Drda. 

1 036 000 
PO S LU C H AČ Ů  V  RO C E  202 2



A nakonec v roce 2022 začal fungovat také Institut Paměti národa Brno. V centru města, v Radnické 10, jsme v průběhu 
roku uspořádali 25 různých akcí pro veřejnost. Proběhly například besedy s válečným veteránem Romanem Kopřivou, 
spisovatelem Pavlem Kosatíkem a historičkou Denisou Nečasovou a v průběhu podzimu jsme uspořádali i debaty se třemi 
prezidentskými kandidáty – Danuší Nerudovou, Markem Hilšerem a Pavlem Fischerem. V listopadu jsme navíc v přízemí 
budovy otevřeli první Café Paměti národa. Vedle „nejsilnějšího kafe v Brně“ nabízí kavárna různorodý doprovodný 
program, jako jsou projekce a koncerty, a slouží také jako obchůdek a výdejna e-shopu Paměti národa. V druhém patře 
Radnické 10 navíc začaly práce pro vytvoření brněnské expozice Tichá hrdinství, která bude otevřena květnu 2023. 

I N ST I T U T  PA M Ě T I  N Á RO DA  ( I P N )

V úterý 15. března 2022 jsme v pardubické Machoňově 
pasáži slavnostně otevřeli první Institut Paměti národa. 
Jeho hlavní součástí je trvalá expozice Tichá hrdinství, 
která prostřednictvím projekcí, netradičních efektů, 
rozšířené reality a interaktivní obrazovky vypráví 
skutečné příběhy 20. století. Návštěvníci tak prožijí 
druhou světovou válku s pamětníky Jarynou Mlchovou 
nebo Tomášem Sedláčkem. Kromě široké veřejnosti 
expozici v roce 2022 navštívilo téměř 2 000 studentů 
a žáků, kteří vedle prohlídky expozice absolvovali ještě 
jeden ze tří tematických workshopů: Židé v protektorátu, 
Druhý odboj nebo Političtí vězni. 

Kromě expozice je Institut v Pardubicích také místem 
setkávání. Návštěvníci měli možnost zúčastnit se 
21 besed a přednášek s celou řadou zajímavých hostů. 
Byl mezi nimi i budoucí prezident Petr Pavel, duchovní 
Marian Kurylo, spisovatelka Markéta Lukášková, novinář 
Miroslav Karas a další.

Druhý Institut Paměti národa jsme otevřeli v úterý 
22. března 2022 v bývalém krytu civilní ochrany 
v olomouckých Bezručových sadech. Součástí IPN 
Olomouc je audiovizuální výstava Odkryté příběhy 
20. století, která odhaluje dramatické osudy pěti 
pamětníků války a komunismu z Olomouckého kraje. 
V jedné z místností navíc probíhají velkoformátové 
projekce archivních fotografií. Expozici navštívilo 
v průběhu roku 2022 přes 3 000 návštěvníků. 



12 
 

 
13

Post Bellum
 2022

Vyprávím
e

P O D CA ST  PA M Ě T I  N Á RO DA :  D O B ROVS K Ý  &  Š Í D LO

Už třetím rokem přinášíme publiku na české podcastové scéně ojedinělý mix současnosti a nedávné minulosti. 
Předseda Kolegia Paměti národa Jan Dobrovský a komentátor Jindřich Šídlo spolu vedou dialogy, jejichž obsah nejlépe 
charakterizuje slogan „vaše pravidelná dávka názorů, informací, vzpomínek a sentimentu“. Naším největším úspěchem je 
třetí místo v internetové anketě Křišťálová lupa 2022 v kategorii Podcast roku. 

M AG A Z Í N  PA M Ě T I  N Á RO DA

V Magazínu Paměti národa jsme v roce 2022 výrazně rozšířili nabídku atraktivních článků pro naše čtenáře. Kromě často 
strhujících příběhů pamětníků, kteří nám svěřili své vzpomínky, jsme přiblížili historii střední a východní Evropy včetně 
osudů Ukrajinců mezi dvěma totalitními režimy – nacistickým Německem a Stalinovým SSSR. Připravili jsme politologické 
analýzy a komentáře k historii, která nás v mnoha ohledech stále pronásleduje a klade nám neustále znepokojivé otázky. 
Zvláštní oblibu si získaly články věnované fenoménům a společenským tématům z období komunistického Československa. 
Na podzim 2022 jsme vydali historicky první tištěné číslo Magazínu Paměti národa. 

3 193 573 
ČT E N Á Ř Ů  M AG A Z Í N U  PA M ĚT I  N Á RO DA  V  RO C E  202 2



V YS Í D L E N Á  PA M Ě Ť 

Mezinárodní putovní výstava Vysídlená paměť nabídla nevšední podívanou situovanou na korbě kamionu. Putovala 
do pěti evropských zemí a šesti měst. Představuje příběhy dvanácti pamětníků z pěti zemí, kteří vypráví o strastech, 
jež jim způsobilo nucené vysídlení po druhé světové válce.

F E ST I VA L  PA M Ě T I  N Á RO DA

V roce 2022 se opět konal Festival Paměti národa, který nabídl program plný výstav, promítání, besed, koncertů, 
kinopříběhů a divadelních představení. Festival rozsvítil jižní tribunu unikátního Strahovského stadionu. Z hudebníků 
vystoupili například Barbora Poláková či Vladimír Merta. Návštěvníci mohli zhlédnout působivou expozici autovraků 
z Kyjevské oblasti či výstavu Pocta Václavu Havlovi a mnohem více.

C E N Y  PA M Ě T I  N Á RO DA

V rámci oslav 17. listopadu jsme v přímém přenosu ČT tradičně ocenili čtyři opravdové hrdiny z Čech a Slovenska. Ocenění 
obdržel tentokrát i ukrajinský disident a bývalý politický vězeň Myroslav Marynovyč. Akci doprovodil orchestr Paměti 
národa a Ježkovy stopy, na závěr se Národním divadlem rozezněla ukrajinská hymna.



14 
 

 
15

Post Bellum
 2022

Vyprávím
e

Další uvedené výstavy:

 — Výstava Paměť národa v Moravskoslezském 
kraji představila osobnosti novodobé 
historie této oblasti. Pamětníci otevřeně 
vyprávěli o první republice, o hrůzách 
holocaustu a nacistických lágrů a o strachu. 
Ovšem také o silné vůli, odvaze, naději a víře. 

 — Putovní výstava Příběhy z Ukrajiny 
návštěvníky přenesla na současnou 
válečnou Ukrajinu. Rozstřílené 
vraky aut díky partnerům dovezl tým 
Paměti národa z Kyjevské oblasti.

 — To my chceme! Výstava o cestě Kopřivnice 
ke svobodě představila portréty lidí, jejichž 
osudy jsou s Tatrou a Kopřivnicí spjaty. 

 — Výstava Pamětníci Budějovicka v totalitách 
20. století nabídla výběr příběhů a nastínila 
průřez 20. stoletím v jižních Čechách.

 — Výstava Chybění sestávala z fotek, které 
pořídil Šimon Dvořáček a Viktor Portel 
v průběhu natáčení filmové dokumentární 
série Příběhy 20. století: Holocaust. 

 — 12 osobností folklorního života vyprávělo 
své vzpomínky v rámci putovní výstavy 
Moc folkloru. Díky těmto vzpomínkám 
jsme se vrátili do období, kdy byl folklor 
zneužíván pro komunistickou propagandu. 

 — Historii Lipenska přiblížila výstava 
Lipno – zrcadlo historie 20. století. 
Nahlédli jsme na místo dovolených 
z jiné perspektivy a uvedli 13 příběhů 
pamětníků, kteří na Lipensku vyrůstali. 

 — Jako součást vzdělávacího projektu 
Příběhy našich sousedů vznikly výstavy 
ve Slavičíně, Luhačovicích, Francově 
Lhotě, na Jablonecku a Broumovsku.

 — Výstava Utonulá hvězda nabídla karikaturní 
archiválie antisemitské propagandy. 
Sbírka historika Petra Karlíčka mapuje 
vývoj a podoby tohoto fenoménu 
za první republiky a protektorátu. 

 — Výstava Samet v divadle připomněla 
výročí listopadu 1989. Prostřednictvím 
fotografických panelů v Městském 
divadle v Pardubicích jsme představili 
několik významných osobností 
pardubického „sametu“.

 — Výstava Pionýři kapitalismu připomněla 
přeshraniční hospodářské dějiny 
90. let 20. století a začátky podnikání 
v divokých letech po sametové revoluci.

 — Pětice příběhů z generace, která 
prožila dětství v 60. letech, potkávala 
se v obnovené skautské organizaci, na 
jejíchž hodnotách vyrůstala. Skauti, které 
představuje výstava Máničky z Veselí, 
se často scházeli i po zákazu a během 
dospívání se přidali k máničkám. 



Další dokumentární projekty:

 — V květnu roku 2022 jsme uvedli dokument 
Bombardování Mladé Boleslavi 
9. května 1945, který otevírá méně známou 
kapitolu našich dějin. Týká se náletu na 
město na sklonku 2. světové války.

 — Horký srpen 1968 a 1969 v Liberci 
je dokument, který rekapituluje vpád 
vojsk Varšavské smlouvy 21. srpna 1968 
prostřednictvím vzpomínek Petry 
Erbanové a Petra Šídy a přibližuje 
atmosféru v Liberci o rok později.

 — S dokumentem Proměny Ústeckého 
kraje jsme se vrátili do doby, kdy kraj 
prošel proměnami, které se vepsaly 
do jeho současné podoby. Připomněli 
jsme si nejdramatičtější poválečnou 
dobu, během níž se zcela změnila 
národnostní skladba obyvatel kraje.

 — Příběh o kladských Češích. Vzpomínky 
pamětníků z Českého koutku Marie 
Wolské a dalších osobností zazněly 
v dokumentu Kladsko – Glatz – 
Kłodzko: Smíření v českém koutku.

 — Projekce filmu Pionýři kapitalismu 
proběhla v rámci stejnojmenné konference. 
O svůj pohled na ekonomickou transformaci 
se podělili historici, podnikatelé i politici 
z obou stran tehdy nově otevřené hranice.

 — Dokument vytvořený z archivních 
materiálů a především ze vzpomínek 
folkloristů Moc folkloru jsme představili 
v rámci stejnojmenné výstavy. 

 — Projekcí dokumentárního filmu Sedláci 
jsme připomněli nucenou kolektivizaci 
a „rozkulačování“ – jeden z mnoha 
těžkých zločinů československého 
komunistického systému.

 — Podíleli jsme se také na přípravě 
krátkého dokumentárního filmu 
Sametová revoluce v Pardubicích.



16 
 

 
17

Post Bellum
 2022

Vyprávím
e 76 690

27 008
15 310

7 850

PO Č ET  S L E D UJ Í C Í C H  N A  FAC E B O O KU 

PO Č ET  S L E D UJ Í C Í C H  N A  I N STAG R A M U

PO Č ET  S L E D UJ Í C Í C H  N A  T W I T T E R U 

M E D I Á L N Í C H  V ÝST U P Ů  V  RO C E  202 2 
( Z  TO H O  2  2 36  O  N A Š Í  S B Í RC E  N A  U K R A J I N U ) 

Média a sociální sítě 



T W I T T E R

V roce 2022 jsme na Twitteru oslovili necelé 3 miliony 
lidí. Nejúspěšnějším tweetem (112 tisíc oslovených) 
se stalo video, na kterém člen jedné z ukrajinských 
jednotek děkuje za vzkazy, které pro ně namalovaly 
české a ukrajinské děti žijící v Česku. Vojáci vzkazy 
nalézají uvnitř neprůstřelných vest, které jim posíláme. 
2021: 11 300 sledujících  
2022: 15 310 sledujících (+4 010) 

INSTAGRAM 

Největší pozornost sledujících vzbudil příspěvek 
s příběhem slovensko-židovské dívky Eriky Bezdíčkové 
(34,9 tis.), která byla ve svých 13 letech transportována 
před osvobozením Osvětimi do tábora Genshagen, kde 
musela pracovat v továrně na letecké motory. Příspěvek 
byl zveřejněn u příležitosti 77. výročí osvobození největšího 
nacistického koncentračního a vyhlazovacího tábora. 
2021: 22 000 sledujících  
2022: 27 008 sledujících (+5 008)

FAC E B O O K

Nejsledovanějším příspěvkem bylo video zveřejněné na 
Štědrý den jako připomínka, že přání se o Vánocích plní 
(377 tisic oslovených). To potvrdil Mikuláš Kroupa, jehož 
otec si v 70. letech nemohl koupit vánoční stromek, 
natož dárky. Jako disident čelil šikaně a vyhrožování 
režimem, pravidelně podstupoval výslechy a nesměl 
dělat kvalifikovanou práci. Tehdy Vánoce Kroupovým 
zachránila nečekaná pomoc ze zahraničí. Paměť 
národa tímto příspěvkem popřála všem, aby i v těch 
nejtěžších chvílích nalezli pomoc a podporu. 
2021: 69 000 sledujících  
2022: 76 690 sledujících (+7 690)

M É D I A

Vůbec největší pozornost médií si v roce 2022 získaly 
naše aktivity na podporu Ukrajiny. Zástupci médií 
pravidelně navštěvovali náš sklad, dokumentovali 
kompletování neprůstřelných vest, doprovázeli 
naši pomoc. O sbírce vyšlo celkem 2 236 reportáží, 
rozhovorů a zpráv.  
2021: 5 175  
2022: 7 850 (+2 675)





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

Pom
áhám

e

Rozvoj

Vzdělávám
e



20 
 

 
21

Post Bellum
 2022

Vzdělávám
e

Vzděláváme
Rok 2022 byl i na poli vzdělávání poznamenán 
ruskou invazí na Ukrajinu. České školy přija-
ly velké množství ukrajinských uprchlíků do 
svých tříd. Pomáhali jsme školám tento nápor co 
nejlépe zvládnout – ať už organizováním online 
setkání Sítě škol coby návodu, jak se v nové situa- 
ci zorientovat a postupovat, nebo vytvořením 
a uváděním lektorských programů zaměřených 
na podporu integrace a seznámení s ukrajinskou 
historií a kulturou. Největším počinem na tomto 
poli bylo zřízení Adaptačního centra Paměti 
národa pro ukrajinské děti středoškolského 
věku, které mají s integrací do českého systému 
největší problémy. Vedle toho jsme se věnovali 
našim tradičním projektům, jako jsou Příběhy 
našich sousedů, workshopy, divadlo a další. 

3 604
573
887

658
33

D ĚT Í  Z A POJ E N ÝC H  V  P Ř Í B Ě Z Í C H  N A Š I C H  S O U S E D Ů

U Č I T E LŮ  Z A POJ E N ÝC H  D O  P ROJ E K T U

PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H 
V  R Á M C I  P ROJ E K T U

Š KO L  Z A POJ E N ÝC H  D O  P ROJ E K T U

D ĚT Í  Z  P ĚT I  Z A H R A N I Č N Í C H  Z E M Í 
Z A POJ E N ÝC H  D O  P ROJ E K T U



P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů 

Několikaměsíční projekt pro žáky 8. a 9. tříd základních škol a tercií a kvart víceletých gymnázií. Dokumentaristické týmy 
mají za úkol s pomocí svých učitelů a lidí z Post Bellum vyzpovídat pamětníka, natočit vzpomínky, digitalizovat fotografie, 
prozkoumat archivy a nakonec zpracovat rozhlasovou, televizní či psanou reportáž. Vyprávět pamětníkův příběh mohou 
také pomocí komiksu či animace. Příběh svého pamětníka pak představí veřejnosti na slavnostní závěrečné prezentaci 
projektu. Podzim přinesl expanzi do nových regionů, a to i v zahraničí – do projektu se zapojili studenti českých škol 
v Curychu, Edinburghu, Londýně, Ottawě a Kalifornii.

V Z D Ě L ÁVAC Í  N OV I N K Y  RO KU  20 2 2

Vytvořili jsme tři nové lektorské programy, které jsou odpovědí na příliv ukrajinských žáků do českých škol: Ukrajinské 
dvacáté století ve vzpomínkách pamětníků, Víc než citron a Kostky jsou vrženy. První se věnuje reflexi minulého století na 
Ukrajině očima pamětníků. Další dva jmenované programy pak rozvíjejí téma předsudků, škatulek a podporují integraci 
jedince do kolektivu a společnosti. 

Vzniklo také několik metodických sešitů určených pro pedagogy základních a středních škol. Materiály pracují se 
vzpomínkami pamětníků zdokumentovanými v rámci projektu Příběhy našich sousedů a přibližují žákům lokální historii 
očima jejich vrstevníků. 



22 
 

 
23

Post Bellum
 2022

Vzdělávám
e

W O R K S H O PY  A  K I N O P Ř Í B Ě H Y 

Naše zážitkové workshopy a interaktivní kinopříběhy si prožilo více než osm tisíc žáků a studentů základních a středních 
škol po celé České republice, letos jsme měli i několik zahraničních uvedení: program Víc než citron na odborném fóru 
organizace Tandem ve Výmaru, workshop Tak tohle neprojde v anglickém jazyce pro německou organizaci Peace Line, 
kinopříběh Za ruce se vezmeme v české škole v Ženevě nebo online workshop Tak tohle neprojde pro univerzitní studenty 
v Michiganu. 

S Í Ť  Š KO L  PA M Ě T I  N Á RO DA

Během celého roku 2022 se učitelé z pražských základních a středních škol pravidelně setkávali na vzdělávacích 
seminářích a exkurzích na netradiční místa spojená s historií, které jsme pro ně připravili v rámci Sítě škol Paměti národa 
v programu iKap II – inovace ve vzdělávání. Cílem projektu, který pokračuje i v roce 2023, je podpořit vzájemnou výměnu 
zkušeností a diskuzi v oblasti výuky moderních dějin mezi učiteli humanitních předmětů.

Pro učitele ze Sítě škol Paměti národa jsme uspořádali slavnostní večer v Gröbeho vile v Havlíčkových sadech (Grébovka) 
v Praze, kterému předcházela odpolední minikonference. Pozvání přijalo více než 80 učitelů ze základních a středních škol 
z různých regionů České republiky. Akci moderoval Ondřej Cihlář a vystoupila na ní Aneta Langerová.

357 31
R E A L I ZOVA N ÝC H  W O R K S H O P Ů R E A L I ZOVA N ÝC H  K I N O P Ř Í B Ě H Ů



D I VA D LO  PA M Ě T I  N Á RO DA

V Praze, Brně, Plzni, Liberci a Ostravě, tam všude se setkáte s Divadlem Paměti národa. Naše programy jsou určeny pro 
děti a dospívající, ale také se setkáváme se seniory nebo skrz tyto programy propojujeme více generací. Kromě vedení 
divadelních kroužků jsme organizovali pravidelné tvůrčí dílny pro ukrajinské děti, o prázdninách jsme pořádali týdenní 
divadelní dílny, uvedli jsme první divadelní dílnu pro dospělé účastníky (55+) s tématem „Rok 1968“ ve spolupráci s lektorkami 
Ateliéru pro divadelní vzdělávání při Národním divadle moravskoslezském v Ostravě. Další letošní premiérou byla 
mezigenerační divadelní dílna pro studenty gymnázia Paměti národa a dospělé účastníky (55+). 

A DA P TAČ N Í  C E N T R U M  PA M Ě T I  N Á RO DA

Vzdělávací oddělení Paměti národa se též podílí na adaptaci a vzdělávání ukrajinských studentů ve věku od 14 do 18 let, 
kteří byli nuceni opustit své domovy a nebyli přijati ke studiu v České republice. V Adaptačním centru Paměti národa, 
které bylo otevřeno v dubnu roku 2022, probíhají adaptačně-edukační programy, volnočasové kroužky, nulté ročníky, 
výlety a další akce, které mají za cíl ukrajinskou mládež připravit k dalšímu životu a studiu v České republice. Zmíněných 
programů se od otevření centra zúčastnilo až 250 studentů. Za činnost spojenou s realizací nultého ročníku Post Bellum 
obdrželo cenu Eduína 2022. 

SA M E T  N A  Š KO L ÁC H

V roce 2022 jsme s organizací Díky, že můžem opět zorganizovali projekt Samet na školách, který umožňuje základním 
a středním školám po celé České republice připomenout si výročí 17. listopadu. Připravili jsme širokou nabídku besed, 
diskuzí a přednášek na historická i aktuální témata. Pořádali jsme i sametové festivaly – oslavy pro celou třídu nebo školu.





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

Pom
áhám

e

Rozvoj



26 
 

 
27

Post Bellum
 2022

Pom
áhám

e

Pomáháme

V roce 2022 pokračovala činnost Centra pomoci 
Paměti národa, které vzniklo v době koronavi-
rové pandemie. Pomáhá zejména pamětníkům, 
jejichž vzpomínky zaznamenali naši dokumen-
taristé. Právě pro ně funguje zavedená telefonní 
linka. V rámci odborného a občanského pora-
denství pracovníci centra pomáhali s orientací 
v obtížných životních situacích a poskytovali 
podporu při jejich řešení. Zprostředkovali 
také informace od státních institucí, lékař-
skou, právní či psychologickou pomoc nebo 
nabídli možnost telefonicky si popovídat.

Situace nebyla především pro osamělé lidi jed-
noduchá, a proto je pracovníci centra ve spolu-
práci s dobrovolníky přímo oslovovali s nabídkou 
pomoci. Osloveno bylo celkem přes 1 500 pamět-
níků, jejichž potřeby byly pestré: od zajištění 
dopravy k lékaři či pečovatelské služby přes radu 
ohledně postupu při posouzení příspěvku na 

péči až po pomoc s nalezením vhodného domova 
seniorů pro trvalý pobyt. Většina z nich uvítala 
možnost pravidelného kontaktu a někteří také 
pravidelnou návštěvu ze strany dobrovolníka.

V roce 2023 připravujeme projekt vybudování 
sítě poradensko-kontaktních center v dalších 
regionech po celé ČR, kde bude k dispozici 
sociální pracovník, který zajistí sociální služ-
bu terénního poradenství, a to ve spolupráci 
s místními dobrovolníky, spolupracujícími 
odbornými poradci a organizacemi. Již v nej-
bližších měsících se kromě Prahy a Středočes-
kého kraje naše Centrum pomoci rozšíří do 
Plzeňského a Karlovarského kraje. Všechny 
činnosti plánujeme poskytovat jako registrova-
nou sociální službu, proto usilujeme o to, získat 
v průběhu roku 2023 příslušnou registraci. 

1 505
O S LOV E N ÝC H  PA M ĚT N Í KŮ 
S  N A B Í D KO U  PO M O C I



P O M O C  U K R A J I N Ě

Ukrajina čelí bezprecedentní invazi vojsk Ruské federace. Tato země má právo na územní celistvost 
a svobodné rozhodnutí o vlastním směřování. Sledujeme odhodlání našich přátel bránit svoji vlast. Pro-
to jsme spustili sbírku, díky níž můžeme pořídit vybavení, které zachraňuje životy a zvyšuje bezpečnost 
obránců Ukrajiny. Jedná se zejména o zdravotnický materiál, neprůstřelné vesty, balistické přilby, spacá-
ky, rukavice, stany, vysílačky, baterie, průzkumné drony, termovize a potraviny. Na logistice a distribuci 
materiálu spolupracujeme s ukrajinskými partnery, kteří přesně vědí, kde je vybavení nejvíce třeba.

 — 13 577 neprůstřelných vest

 — 2 257 optických zařízení

 — 154 dronů

 — 4 467 balistických přileb

 — 2 hasičské vozy

 — 20 000 balíčků první pomoci pro vojáky

 — další zdravotnický materiál v hodnotě 40 milionů 

 — 200 plicních ventilátorů a EKG přístrojů

 — 51 generátorů

 — přes 1 300 párů bot, stovky spacáků, 
batohů, bund a rukavic

 — celková hodnota zboží činila 483 milionů korun

Díky sbírce Pomozte Ukrajině s Pamětí národa se podařilo 

předat obráncům:





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

Rozvoj



30 
 

 
31

Post Bellum
 2022

Rozvoj

Pobočky 
v Čechách, 
na Moravě 
a ve Slezsku

Náplní práce poboček Paměti národa je zejmé-
na natáčení vzpomínek místních pamětníků, 
rozvíjení vzdělávacích projektů a vyprávění 
příběhů osobností prostřednictvím výstav, 
publikací a dokumentárních pořadů. 

8 47

30 8

R EG I O N Á L N Í C H  PO B O Č E K  PA M ĚT I  N Á RO DA E V E N T Ů  P RO  V E Ř EJ N O ST  ZO RG A N I ZOVA L A 
V  I N ST I T U T U  PA M ĚT I  N Á RO DA  V  B R N Ě 
PO B O Č K A  J I Ž N Í  M O R AVA

T Ý M Ů  Z  P L Z Ě Ň S K É H O  K R A J E  S E  Z Ú ČA ST N I LO 
P ROJ E K T U  P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů

D E BAT  S  P ROJ E KC Í  P RO  S E N I O RY 
A   ST U D E N T Y  ZO RG A N I ZOVA L A  PO B O Č K A 
V   M O R AVS KO S L E Z S K É M  K R A J I



3 000

37

158

3 947

7

L I D Í  N AVŠT Í V I LO  V ÝSTAV U  V  I N ST I T U T U 
PA M ĚT I  N Á RO DA  V  O LO M O U C I ,  PO B O Č K A 
ST Ř E D N Í  M O R AVA

E V E N T Ů  V E  V E Ř EJ N É M  P RO STO R U 
ZO RG A N I ZOVA L A  PO B O Č K A 
S E V E R N Í  Č EC H Y 

ST U D E N T Ů  S E  Z Ú ČA ST N I LO  Č E S KO -
N Ě M EC K É H O  V Z D Ě L ÁVAC Í H O  P ROJ E K T U , 
PO B O Č K A  J I Ž N Í  Č EC H Y

L I D Í  N AVŠT Í V I LO  V ÝSTAV U  V  I N ST I T U T U 
PA M ĚT I  N Á RO DA  V  PA R D U B I C Í C H ,  PO B O Č K A 
V ÝC H O D N Í  Č EC H Y

T E M AT I C K ÝC H  E V E N T Ů  V E  V E Ř EJ N É M 
P RO STO R U  ZO RG A N I ZOVA L A  N OVÁ  PO B O Č K A 
K A R LOVA R S K Ý  K R A J



32 
 

 
33

Post Bellum
 2022

Rozvoj

M O R AVS KO S L E Z S K Ý  K R A J

 — převážně v novém studiu Paměti národa 
jsme natočili vzpomínky 82 pamětníků

 — zorganizovali jsme čtvrtý Běh pro 
Paměť národa včetně doprovodného 
kulturního programu

 — na korbě kamionu jsme představili v centru 
Ostravy výstavu Vysídlená paměť

 — uspořádali jsme veřejnou sbírku 
pro Den válečných veteránů včetně 
makových polí v několika městech

 — připravili jsme putovní vzdělávací výstavu 
Paměť národa v Moravskoslezském 
kraji, určenou jak pro veřejnost, tak pro 
partnerské základní a střední školy v kraji

 — realizovali jsme osm debat s promítáním 
pro seniory a studenty v Ostravě 
a dalších městech v kraji

 — s úspěchem jsme před Vánoci v Ostravě 
přivítali živé natáčení podcastu Jana 
Dobrovského a Jindřicha Šídla včetně 
setkání s našimi podporovateli 

 — do projektu Příběhy našich sousedů jsme 
zapojili celkem 35 týmů a uskutečnili 
26 vzdělávacích workshopů

S E V E R N Í  Č E C H Y

 — zaznamenali jsme vzpomínky 
123 pamětníků z Mladoboleslavska, 
Libereckého a Ústeckého kraje 

 — natočili jsme a na 7 veřejných projekcích 
představili 3 nové dokumenty: 
Bombardování Mladé Boleslavi 
9. května 1945, Horký srpen 1968 a 1969 
v Liberci, Proměny Ústeckého kraje

 — realizovali jsme na 5 místech 
výstavu: PNS – Jablonecko 

 — četli jsme v Liberci na Jom ha-šo’a 
jména obětí holocaustu, uspořádali 
jsme koncert v Památníku obětem šoa 
a položili nové kameny zmizelých

 — zorganizovali jsme v rámci Dne architektury 
debatu s významnými libereckými architekty

 — uspořádali jsme Běh pro PN v Liberci – 
Vratislavicích n. N., v Ústí n. L. a veřejnou 
sbírku ke Dni válečných veteránů

 — 21. srpna jsme debatovali se 
6 libereckými pamětníky srpna 1968 
a 10. prosince, na Den lidských práv, 
jsme si na happeningu připomněli 
perzekvované v 50. letech 20. století 

 — v reakci na ruskou agresi na Ukrajině jsme 
uspořádali 3 debaty – s Janem Šolcem, 
Tomášem Řepou a Vojtěchem Boháčem 
a v Liberci vysadili „strom naděje“

 — otevřeli jsme Divadelní kroužek PN Liberec

 — realizovali jsme vzdělávací projekt 
PNS na Litoměřicku, Děčínsku, 
Šluknovsku, Liberecku a Frýdlantsku 

82 123
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 2 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 2



J I Ž N Í  Č E C H Y

 — natočili jsme 60 pamětníků 
z Česka, Rakouska a Bavorska 

 — realizovali jsme vzdělávací česko-německý 
projekt na Kvildě pro více než 150 studentů

 — v Horní Plané v létě proběhla česko-německá 
výstava Lipno – zrcadlo historie 20. století 

 — v Českých Budějovicích jsme osadili výstavu 
autovraků z ukrajinského města Irpiň

 — ve spolupráci s Jihočeskou univerzitou 
jsme vytvořili přednášky na téma 
židovského časopisu Klepy

 — do českobudějovických ulic jsme 
uložili šest kamenů zmizelých, 
upomínajících na židovskou komunitu 
zaniklou během holocaustu

 — spolupořádali jsme Den pro 
Ukrajinu v Českých Budějovicích 
a dvě besedy – s Alexandrem 
Mitrofanovem a Tomášem Řepou

 — zorganizovali jsme Běh pro Paměť 
národa po hraniční čáře mezi ČR 
a Rakouskem v Nových Hradech

 — odhalili jsme výstavu Pamětníci Budějovicka 
v totalitách 20. století, mapující příběhy 
24 pamětníků průřezově 20. stoletím

 — podíleli jsme se na přípravách kandidatury 
města České Budějovice na titul Evropského 
hlavního města kultury 2028

 — realizovali jsme desítky vzdělávacích 
workshopů na jihočeských školách 
a vedli desítky týmů v projektu 
Příběhy našich sousedů

J I Ž N Í  M O R AVA

 — natočili jsme vzpomínky 63 pamětníků

 — připravili jsme výstavy Moc folkloru, 
Pionýři kapitalismu a Máničky z Veselí

 — do projektu Příběhy našich 
sousedů bylo zapojeno 49 škol

 — otevřeli jsme Café Paměti národa 
v budově budoucího Institutu 
Paměti národa na Radnické 10

 — uspořádali jsme Běh pro Paměť národa

 — do sbírky ke Dni válečných 
veteránů jsme zapojili 155 míst 
v Jihomoravském kraji a na Vysočině

 — odhalili jsme pamětní desky 
brněnského rodáka, velitele výsadku 
Out Distance Adolfa Opálky 

 — uspořádali jsme sérii debat s kandidáty 
na prezidenta České republiky

 — pravidelně pořádáme v sálech Staré 
radnice a v prostorách naší nové kavárny 
přednášky a besedy s odborníky, vernisáže, 
autorská čtení a promítání dokumentů

 — v rámci projektu Oživujeme příběhy města 
jsme opět iniciovali čištění pamětních 
stolpersteinů a hrobů na židovském hřbitově

 — usilovně jsme připravovali interaktivní 
expozici, kterou v brněnském institutu 
plánujeme otevřít v roce 2023

60 63
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 2 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 2



34 
 

 
35

Post Bellum
 2022

Rozvoj

P L Z E Ň S K Ý  K R A J

 — natočili jsme vzpomínky 70 pamětníků

 — pořádali jsme debaty o aktuálním 
dění ve společnosti

 — organizovali jsme komentované 
procházky a audiovizuální projekce 
v Plzni věnované odboji

 — spolupracovali jsme na přípravě 
konceptu multimediálních expozic pro 
plaský klášter a zámek Zelená Hora

 — realizovali jsme výstavy v Plzni 
a Stříbře představující příběhy 
pamětníků z Plzeňského kraje

 — věnovali jsme se historii chotěšovského 
kláštera, kde jsme natáčeli 
pamětníky a pořádali projekt Příběhy 
našich sousedů a výstavu

 — zapojili jsme do Příběhů našich sousedů více 
než 30 týmů z Plzeňského kraje i Bavorska

 — ve spolupráci s nadací Liberation Route 
Europe jsme vytvořili vzdělávací projekt pro 
základní a střední školy s názvem EASTory, 
který doplnil program Slavností svobody

 — vydali jsme metodický vzdělávací materiál 
Deník, založený na deníku Věrky Kohnové, 
deportované plzeňské židovské dívky

 — účastnili jsme se projektu Hranice svobody, 
kombinujícího prvky nového cirkusu 
s historickými a společenskovědními tématy

 — pořádali jsme sbírku ke Dni válečných 
veteránů s účastí přes 100 sbírkových 
míst a dobrovolníků v Plzni. V Plzni 
i Plané se konal Běh pro Paměť národa

ST Ř E D N Í  M O R AVA

 — natočili jsme vzpomínky 150 pamětníků 
z Olomouckého a Zlínského kraje

 — organizovali jsme vzdělávací projekt 
Příběhy našich sousedů, do kterého 
se zapojilo 33 týmů a 99 žáků

 — připravili jsme 40 interaktivních 
vzdělávacích workshopů pro 
1 028 žáků a studentů

 — otevřeli jsme v Olomouci Institut Paměti 
národa v bývalém krytu CO v Bezručových 
sadech; za necelých sedm měsíců provozu 
jej navštívilo přes 3 000 návštěvníků

 — uspořádali jsme dva Běhy pro 
Paměť národa v Olomouci

 — realizovali jsme sbírku ke Dni 
válečných veteránů a s ní spojená 
maková pole v Olomouci a ve Zlíně

 — promítali jsme dokument Sedláci na 
devíti místech Olomouckého kraje

 — uspořádali jsme výstavu Příběhy z Ukrajiny

70 150
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 2 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 2



V ÝC H O D N Í  Č E C H Y

 — v březnu jsme otevřeli Institut Paměti 
národa (dále IPN) v Pardubicích 
s výstavou Tichá hrdinství, kterou do 
konce roku navštívilo skoro 4 000 lidí

 — zdokumentovali jsme 131 příběhů pamětníků

 — prostory pardubického institutu od 
září každé pondělí ožily díky besedám, 
přednáškám či projekcím dokumentů 

 — ve vzdělávacím centru IPN zažilo 113 školních 
tříd workshop organizovaný našimi lektory 

 — do projektu Příběhy našich sousedů se 
v regionu zapojilo 51 žákovských týmů

 — široké veřejnosti z regionu jsme v Hradci 
Králové představili výstavu Příběhy z Ukrajiny

 — zpracovali jsme dokument věnující se 
osudům kladských Čechů s názvem 
Smíření v Českém koutku

 — v listopadu jsme slavnostně zahájili 
výstavu Samet v divadle sestavenou 
ze vzpomínek předních osobností 
pardubického listopadu 1989

 — na koncertu k výročí sametové revoluce 
měl 17. 11. 2022 premiéru náš filmový 
dokument Sametová revoluce v Pardubicích

 — spolupořádali jsme pochod Z Trutnova 
na Hrádeček coby připomínku výročí 
11 let od smrti prezidenta Václava Havla

 — uspořádali jsme Běh pro PN a nebývale 
úspěšnou sbírku ke Dni válečných veteránů

K A R LOVA R S K Ý  K R A J

 — koncem března jsme oficiálně založili 
pobočku Paměť národa Karlovarský kraj

 — natočili jsme vzpomínky předválečných 
německých rodáků, pamětníky, 
kteří zažili hrůzy holocaustu, byli 
vystaveni útlaku totalitních režimů 
nebo byli nástroji tohoto útlaku.

 — v Karlových Varech a v Mariánských 
Lázních jsme realizovali úspěšnou 
putovní venkovní výstavu Paměti národa 
Karlovarského kraje, která představuje 
10 příběhů místních pamětníků a pamětnic

 — uspořádali jsme besedy s pamětníky 
v Mariánských Lázních a Karlových Varech 

 — zapojili jsme se do celorepublikové 
sousedské slavnosti Zažít město jinak 

 — v Karlových Varech jsme uspořádali 
komentovanou procházku u příležitosti 
takzvané Křišťálové noci

 — v pěti městech v Karlovarském 
kraji jsme veřejným happeningem, 
besedou a promítáním připomněli 
výročí sametové revoluce 

 — zorganizovali jsme debatu o Akci Kámen, 
provokační metodě Státní bezpečnosti, 
která významně zasahovala na území 
současného Karlovarského kraje

 — v rámci cyklu Odsunutí rodáci jsme 
natočili pamětníky z Plesné

 — do projektu Příběhy našich sousedů 
jsme zapojili 21 týmů z Karlovarska 
a Mariánskolázeňska

131 39
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 2 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 2



36 
 

 
37

Post Bellum
 2022

Rozvoj

Mezinárodní 
spolupráce

Vyprávíme, dokumentujeme, vzděláváme a po-
máháme i za hranicemi naší země. Jsme sou-
částí mezinárodní sítě partnerských organizací, 
které spojují stejné hodnoty a cíle. Společně ros-
teme a inspirujeme se. V roce 2022 jsme pokra-
čovali v rozšiřování mezinárodní části archivu, 
dokumentovali jsme a pomáhali v zemích, kde 
i v 21. století vládne totalitní režim. Každým 
dnem se nás i v pracovním životě dotýkala 
válka na Ukrajině a měnila mnohé naše plány. 
Celá organizace věnovala mnoho úsilí pomoci 
Ukrajině a podpoře naší pobočky ve Lvově. 

PA M Ě Ť  A  SV Ě D O M Í  N Á RO D Ů

V roce 2022 jsme položili základy mezinárodního projektu, v rámci něhož budeme dokumentovat osudy bojovníků za lidská 
práva a politických vězňů po celém světě. Na projektu budeme spolupracovat s řadou českých nevládních organizací 
působících v lidskoprávní oblasti. V roce 2022 jsme publikovali příběhy pamětníků z Ázerbájdžánu, Kazachstánu, Krymu 
a Tibetu.

10
P U B L I KOVA N ÝC H  PA M ĚT N Í KŮ  Z  A RC H I V U  U N I T E D  STAT E S 
H O LO CAU ST  M E M O R I A L  M U S EU M



D I VA D LO  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Představení Mé největší přání jsme prezentovali prostřednictvím videozáznamu v bulharské Sofii v rámci výstavy A Secret 
Room v dubnu 2022. Náš způsob divadelního zpracovávání dějin zaujal komunitní centrum Stuba v Litvě. Uspořádali 
jsme pro ně týdenní divadelní workshop pro 17 mladých lidí. Divadlo PN jsme představili na mezinárodních konferencích 
Q10 Beyond Integration: Cultivation a Sense of Belonging a na evropském sympoziu European Remembrance Symposium, 
které se konalo v irském Dublinu.

V YS Í D L E N Á  PA M Ě Ť

Mezinárodní putovní výstava Vysídlená paměť objela na kolech kamionového nosiče pět evropských zemí a šest 
měst – Prahu, Bratislavu, Záhřeb, Drážďany, Vratislav a Ostravu. Návštěvníky seznámila slovem, obrazem i písmem 
s 12 pamětnickými příběhy a opomíjeným tématem nucené poválečné migrace z ČSR, Polska, Ukrajiny, Slovenska 
a Chorvatska.

O D S U N U T É  D Ě T I

Na sklonku roku 2022 vyšla v německém překladu komiksová publikace Odsunuté děti, která vznikla na základě pěti 
vybraných rozhovorů s pamětníky odsunu. Jejich příběhy ožily díky představivosti českého spisovatele a pěti českých 
výtvarnic a výtvarníků. V ČR získala kniha ocenění Muriel a Zlatá stuha. V roce 2023 bude německý překlad uveden 
na knižním veletrhu v Lipsku.



38 
 

 
39

Post Bellum
 2022

Rozvoj

U P RO OT E D  –  ( H I ) STO R I E S  O F  STO L E N  C H I L D R E N  D U R I N G  W O R L D  WA R  I I

V roce 2022 jsme se ve spolupráci s partnerskými organizacemi z Německa, Polska a Ukrajiny podíleli na realizaci 
vzdělávacího projektu Uprooted – (Hi)Stories of Stolen Children during World War II. Jeho hlavním smyslem bylo 
představit téma tzv. ukradených dětí z perspektivy čtyř evropských zemí s rozdílnou historickou zkušeností a upozornit 
na porušování práv dětí a rasovou a etnickou nesnášenlivost v současném světě. V rámci projektu vznikla putovní výstava 
a webový portál s výukovými materiály. 

S P O LU P R ÁC E  S  U N I T E D  STAT E S  H O LO CAU ST  M E M O R I A L  M U S E U M 

Díky podpoře Velvyslanectví USA v České republice jsme měli možnost prohloubit spolupráci s United States Holocaust 
Memorial Museum, spočívající ve zpřístupnění nahrávek USHMM české veřejnosti a doplnění jeho databáze o nové 
nahrávky z ČR.

Š L E C H TA  V  E X I LU

Filmovým sestřihem o osudech příslušníků české 
šlechty v letech 1945–1990 jsme doprovodili stejně 
zaměřenou výstavu, kterou v Mnichově uspořádal 
spolek Adalbert Stifter Verein ve spolupráci s Ústavem 
pro studium totalitních režimů. Výstava bude 
v roce 2023 představena i v Praze.

Z  N Ě M E C K A  D O  N Ě M E C K A  P Ř E S 
Č E S KO S LOV E N S KO

Dokončili jsme práce na dokumentaristickém projektu, 
který zaznamenával vzpomínky někdejších občanů NDR, 
kteří se v letech 1975–1989 pokusili překonat železnou 
oponu v Československu. Na základě jejich výpovědí 
vzniká dokumentární filmový sestřih, který představíme 
v roce 2023.



 — Čtvrtým rokem pokračovaly 
snahy dokumentovat vzpomínky 
německých pamětníků odsunu 
z Československa v letech 1945–1947.

 — Mobilní tým Paměti národa již podruhé 
vyjel do rumunského Banátu, aby tam 
zaznamenal životní příběhy čelných 
představitelů tamní české komunity.

 — Navázali jsme spolupráci s norským 
památníkem Falstad Centre, se 
kterým se chystáme v roce 2023 
zpracovat společnou výstavu na téma 
skandinávské podpory Charty 77.

 — Ve spolupráci s učiteli a žáky českých škol 
v zahraničí jsme v rámci čtvrtého ročníku 
projektu Příběhy našich sousedů ve světě 
zdokumentovali příběhy krajanů z Kalifornie, 
Ottawy, Londýna, Curychu a Edinburghu. 

Další projekty:





Fundraising

Finanční zpráva

Sesterské a dceřiné organizace



42 
 

 
43

Post Bellum
 2022

Fundraising 6 887
Č L E N Ů  K LU B U  P Ř ÁT E L  PA M ĚT I  N Á RO DA

Velmi si vážíme podpory všech našich dárců. 
Umožňuje nám naplňovat naše cíle a zůstat 
nezávislou organizací. S našimi podporova-
teli se pravidelně setkáváme, pořádáme pro 
ně společné diskuze a zveme je na kulturní 
akce. V roce 2022 jsme navázali na tradič-
ní dárcovské akce – uspořádali jsme sbírku 
ke Dni válečných veteránů a Běh pro Paměť 
národa. Velké množství dárců se zapojilo do 
sbírky Pomozte Ukrajině s Pamětí národa.

KO L E G I U M  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Už druhým rokem je předseda Kolegia Paměti národa Jan Dobrovský hlasem podcastu Paměti národa, a to v tandemu 
s Jindřichem Šídlem. Každých čtrnáct dní rozebírají zahraniční i domácí politiku, věnují se také vyrovnávání se s naší 
minulostí. V roce 2022 se v řadě měst po republice konala živá natáčení tohoto podcastu, na kterých se zároveň setkávali 
členové Kolegia Paměti národa. Paměť národa také uspořádala na Strahově debatu s kandidáty na pražského primátora. 
V rámci debat v Institutu Paměti národa a během slavnostního udílení Cen Paměti národa se členové kolegia setkali 
i s prezidentskými kandidáty. 

33 190 
C E L KOV Ý  PO Č ET  DÁ RC Ů  V  RO C E  202 2 ,  Z  TO H O  27  1 95  DÁ RC Ů 
PO S L A LO  DA R  N A  PO D PO R U  U K R A J I N Y

Individuální 
fundraising



K LU B  P Ř ÁT E L  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Klub přátel sdružuje jednotlivce, kteří sdílejí zájem o historii a příběhy, pevnou víru v Post Bellum a společnou úctu 
k hodnotám zděděným po předchozích generacích. Srdečně zveme všechny pravidelné dárce ke vstupu do Klubu přátel. 
V roce 2022 byli členové Klubu pozváni na různé poutavé akce, včetně komentovaných vycházek po stopách operace 
Anthropoid, víkendu věnovaného objevování příběhů odbojářů v Beskydech, návštěvy Ležáků s průvodcem, výstavy 
fotografií z terezínského ghetta nazvané Album GT a prohlídky Institutu Paměti národa v Pardubicích. Měli také možnost 
navštívit vernisáže a Festival Paměti národa na pražském Strahově.

Díky štědré podpoře stále se rozrůstající základny drobných dárců překročil Klub přátel Paměti národa v roce 2022 
hranici 6 800 členů. Považujeme je za páteř naší organizace a chceme v nadcházejícím roce pracovat na dalším rozvoji 
klubu a zároveň udržovat přátelskou komunikaci s našimi příznivci.

V E Ř E J N Á  S B Í R K A  K E  D N I  VÁ L E Č N ÝC H  V E T E R Á N Ů

Veřejnou sbírku jsme v roce 2022 zorganizovali už poosmé. Konala se na mnoha sbírkových místech po celé republice, 
v ulicích díky našim dobrovolníkům, na webových stránkách i skrze partnerské e-shopy. Výtěžek směřoval na přímou 
pomoc veteránům a dalším bojovníkům za svobodu prostřednictvím Centra pomoci Paměti národa a na dokumentování 
jejich příběhů.

3 034 938 
V Ý T Ě Ž E K  Z E  S B Í R K Y  D E N  VÁ L EČ N ÝC H  V ET E R Á N Ů



44 
 

 
45

Post Bellum
 2022

Fundraising

B Ě H  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA 

Sedmý ročník benefičního závodu proběhl ve 13 městech a připojili se i běžci na dalších místech v rámci běhu Kdekoli! 
Za všechny, kteří to nevzdali, v roce 2022 běželo 1 900 jednotlivců, 53 škol a 40 firemních týmů. Na startovném se vybralo 
650 tisíc korun, které putovaly na další natáčení příběhů 20. i 21. století.

V E Ř E J N Á  S B Í R K A  P O M O Z T E  U K R A J I N Ě  S  PA M Ě T Í  N Á RO DA 

Na začátku ruské invaze na Ukrajinu jsme vyhlásili veřejnou sbírku na pomoc Ukrajině. Díky velké vlně solidarity 
českých dárců se podařilo shromáždit 414 031 966 Kč, které jsme co nejrychleji proměnili v materiál zachraňující životy 
ukrajinským obráncům i civilistům. 

414 031 966
V Ý T Ě Ž E K  Z E  S B Í R K Y  N A  PO D PO R U  U K R A J I N Y



188 108
G R A N TOV ÝC H  Ž Á D O ST Í PO D PO Ř E N O

Také v oblasti grantového fundraisingu byl uply-
nulý rok poznamenán řadou nepředvídatelných 
událostí a výzev. Přesto se od ledna do prosince 
2022 podařilo podat 188 grantových žádostí, 
z nichž jsme k 28. 2. 2023 získali podporu ve výši 
téměř 26 milionů korun. Poskytnuté podpory, 
která nám umožňuje naplňovat a rozvíjet naše 
aktivity (nejen) v oblasti dokumentaristiky, 
vzdělávání a vyprávění příběhů, si velmi vážíme. 
Těší nás především skutečnost, že řada institucí 
podporuje naši činnost opakovaně a dlouhodobě. 

Grantový 
fundraising





Finanční zpráva

Sesterské a dceřiné organizace



48 
 

 
49

Post Bellum
 2022

Sesterské a dceřiné organizace

Dceřiné 
společnosti
P O ST  B E L LU M  P RO D U C T I O N 

Post Bellum Production je dceřinou organizací Post Bellum, z. ú., a jejím hlavním cílem je získávat další prostředky pro 
aktivity mateřské neziskové organizace prostřednictvím běžných komerčních aktivit. Řadí se mezi ně zejména e-shop 
Paměti národa nebo kavárna Paměti národa v Brně. Vedle toho pod Post Bellum Production spadá také část redakce, a to 
podcast Paměti národa Dobrovský & Šídlo a pořádání jeho živých vystoupení.

Na začátku října 2022 jsme spustili zcela nový e-shop, který je přívětivý jak pro jeho zákazníky, tak pro správu a administraci. 
Pro zákazníky jsme připravili řadu nových dárků, které svou podstatou vycházejí z hodnot Post Bellum. Zároveň jsme byli 
kvůli rekonstrukci Paláce Lucerna nuceni opustit prostory kamenné prodejny, ale také jsme rozšířili působení e-shopu do 
poboček v Pardubicích a Brně. Díky automatizaci procesů se nám daří šetřit značné množství nákladů, a to i v době před 
Vánoci, která je samozřejmě hlavní sezonou e-shopu.

Kavárna Paměti národa je otevřena při Institutu Paměti národa v Brně na adrese Radnická 10. Zahájení provozu ve 
zkušebním režimu se datuje ke Dni válečných veteránů 11. listopadu 2022. Design kavárny odpovídá potřebám přilehlého 
Institutu Paměti národa a je připraven pro samostatné pořádání knižních nebo filmových večerů, přednášek, besed 
s pamětníky, ale také menších akustických koncertů. 



Sesterské 
organizace

GY M N Á Z I U M  PA M Ě T I  N Á RO DA 

V září 2022 jsme zahájili druhý rok všeobecného čtyřletého gymnázia s humanitním profilem. Jeho posláním je rozvíjet 
v mladých lidech přirozenou touhu objevovat svět, podněcovat schopnost a odvahu jít v životě vlastní cestou a s vědomím 
sdílené historické paměti spoluutvářet prostředí, ve kterém chtějí žít. Se zřizovatelem nás pojí společné hodnoty i projekty. 
V rámci profilového předmětu Paměť národa se tak studenti zapojili do renomovaného projektu Příběhy našich sousedů 
a stali se dokumentaristy pamětnických příběhů. Zastřešujícím tématem letos byla (re)emigrace, čímž se škola letos 
přihlásila k odkazu J. A. Komenského.

*Gymnázium Paměti národa a Post Bellum Production jsou dceřinými společnostmi Post Bellum, z. ú., proto jeho aktivity 
nejsou zahrnuty ve finanční rozvaze. 

P O ST  B E L LU M  U K R A J I N A 

Ruská invaze na Ukrajinu znamenala velký impuls nejen pro založení sbírky Pomozte Ukrajině s Pamětí národa, ale 
i znovuoživení činnosti pobočky Post Bellum ve Lvově. V dubnu byla novou ředitelkou Post Bellum Ukrajina jmenována 
filoložka a kulturní redaktorka Evgenia Nesterova. V červnu 2022 absolvoval nový tým desetidenní školení v Praze. 
Bylo realizováno online školení pro 58 regionálních dokumentaristů. Debatovali jsme na téma Jak bojujeme: příběhy 
ukrajinského odporu. Celkem bylo od srpna 2022 uskutečněno 32 natáčení, z toho 19 na novém zařízení Eye Direct, 
a vyškolili jsme šest kameramanů pro práci s ním. 

Ukrajinští kolegové pomohli s přípravou české výstavy ukrajinských válkou poškozených aut v ČR. Účastnili se odborných 
akcí o dokumentování orální historie na Ukrajině online i osobně. Rozvíjeli své sociální sítě a dosáhli velmi dobrých výsledků, 
pokud jde o nárůst počtu sledujících. Počet odběratelů na Facebooku se za půl roku fungování zvýšil o 1 333 odběratelů, 
celkový dosah příspěvků byl 803 700 účtů. Instagram od srpna získal 5 505 odběratelů a za šest měsíců měl dosah 
533 734 účtů. Tým ukrajinského Post Bellum připravoval návštěvu Myroslava Marynovyče při předávání Cen Paměti národa 
v Praze 17. listopadu a zajistil přímý přenos předávání cen v ukrajinské televizi. 

*Post Bellum UA je samostatná sesterská organizace Post Bellum, z. ú. Proto její aktivity nejsou zahrnuty ve finanční rozvaze. 



50 
 

 
51

Post Bellum
 2022

Sesterské a dceřiné organizace 633

4 800

156
N ATO Č E N ÝC H  P Ř Í B Ě H Ů P Ř Í B Ě H Ů  P U B L I KOVA N ÝC H  V  M É D I Í C H

D ĚT Í  A  ST U D E N T Ů  S E  Z Ú ČA ST N I LO 
V Z D Ě L ÁVAC Í C H  W O R K S H O P Ů

P O ST  B E L LU M  S LOV E N S KO 

V roce 2022 jsme zdokumentovali 156 příběhů pro naši databázi a 35 příběhů pro naše zahraniční partnery. Z těchto 
příběhů jsme publikovali 125 na našem webu a v časopise Príbehy 20. storočia, který vychází čtyřikrát do roka s tím, že 
každé číslo se věnuje jinému tématu. Těmi byly v roce 2022 emigrace, dějiny v šálku kávy, geopolitická orientace Slovenska 
nebo jak spočítat dobro.



Zprostředkovali jsme také pomoc obráncům Ukrajiny. 
Díky naší sbírce, do které přispělo 2 914 dárců celkově 
292 999 €. Díky těmto prostředkům jsme mohli nakoupit 
a poslat vybavení pro obránce Ukrajiny. 

* Post Bellum SK je samostatná sesterská organizace Post Bellum, z. ú. Proto její aktivity nejsou zahrnuty ve finanční rozvaze. 

Dalším z našich úkolů je přiblížit příběhy 20. století 
dětem a studentům. V roce 2022 jsme uspořádali 
222 workshopů, kterých se zúčastnilo přibližně 
4 800 dětí a studentů. V Revúcé fungoval projekt 
Příběhy našich sousedů, v Nitře jsme uvedli Divadlo 
paměti. Komentované projekce zhlédlo v Bratislavě 
370 středoškoláků. V roce 2022 vznikl také vzdělávací 
web Puzzle pamäti národa – puzzlepamatinaroda.sk, 
který nabídl učitelům doprovodné metodické listy. Podíleli 
jsem se také na pořádání multižánrové mezinárodní 
vzdělávací konference pro studenty a studentky univerzit, 
pedagogy a pedagožky, čerstvé absolventy a absolventky 
Slobodní študenti #FOREVER.

Kromě toho jsme se snažili využít i jiné formy vyjadřování a prezentace příběhů 20. století. V roce 2022 jsme vytvořili dva 
krátké animované filmy o Ottovi Šimkovi a Naďce Földváriové, které jsme zveřejnili na YouTube. Také jsme se aktivně zapojili 
do mezinárodního projektu Gulag XR, jehož výstupem bude zážitkový workshop s tématem gulagů. Naše aktivity jsme také 
prezentovali široké veřejnosti prostřednictvím putovních výstav Po 2. světové válce a HERstory na náměstích ve 14 městech 
na Slovensku. Dále jsme pořádali Běh pro Paměť národa. V roce 2022 jsme také získali pozornost médií, která o nás 
informovala 633krát.





Finanční zpráva



54 
 

 
55

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva





56 
 

 
57

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva



      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ROZVAHA dle 504/2002 Sb. ve znění od roku 2016

Označ. A K T I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

AKTIVA CELKEM A.+B. 082

 A. Dlouhodobý majetek celkem A.I.+...+A.IV. 001

 A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem A.I.1+...+A.I.x 002

          2. Software účet 013 004

          6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek účet 041 008

 A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem A.II.1+...+A.II.x 010

           2. Umělecká díla, předměty a sbírky účet 032 012

           4. Hmotné movité věci a jejich soubory účet 022 014

 A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem A.III.1+...+A.III.x 021

 A. III. 1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba účet 061 022

           6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek účet 069 027

 A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem A.IV.1+...+A.IV.x 028

           2. Oprávky k softwaru účet 073 030

           7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí účet 082 035

 B. Krátkodobý majetek celkem B.I.+...+B.IV. 040

 B. I. Zásoby celkem B.I.1+...+B.I.x 041

 B. I.  1. Materiál na skladě účet 112 042

          3. Nedokončená výroba účet 121 044

 B. II. Pohledávky celkem B.II.1+...+B.II.x 051

 B. II.  1. Odběratelé účet 311 052

           4. Poskytnuté provozní zálohy účet 314 - ř. 51 055

           8. Daň z příjmů účet 341 059

         12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem účet 346 063

         13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků účet 348 064

         17. Jiné pohledávky účet 378 068

 B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem B.III.1+...+B.III.x 071

 B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně účet 211 072

           3. Peněžní prostředky na účtech účet 221 074

           7. Peníze na cestě účet 261 078

 B. IV. Jiná aktiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 079

 B. IV. 1. Náklady příštích období účet 381 080

           2. Příjmy příštích období účet 385 081

. .3 1 1 2 2 0 2 2

v tisících Kč

2 6 5 4 8 5 2 6

POST BELLUM, z.ú.

Španělská 1073/10
Praha 2
120 00

26 538 72 880

2 488 4 877
2 884 3 583
2 442 3 583

442
2 538 6 367

114 114
2 424 6 253

395 194
200
195 194

-3 329 -5 267
-1 490 -2 617
-1 839 -2 650
24 050 68 003

3 352 1 659
400 684

2 952 975
7 795 15 238
1 109 5 236

312 878
275 327

34
2 666 4 282
3 433 4 481

12 854 51 063
156 167

12 698 50 920
-24

49 43
49 19

24

otisk podacího razítka

ROZVAHA



58 
 

 
59

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Označ. P A S I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

PASIVA CELKEM A.+B. 048

 A. Vlastní zdroje celkem A.I.+...+A.II. 001

 A. I. Jmění celkem A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Vlastní jmění účet 901 003

          2. Fondy účet 911 004

          3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků účet 921 005

 A. II. Výsledek hospodaření celkem A.II.1+...+A.II.x 006

 A. II.  1. Účet výsledku hospodaření účet +/-963 007

          2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení účet +/-931 008

          3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let účet +/-932 009

 B. Cizí zdroje celkem B.I.+...+B.IV. 010

 B. III. Krátkodobé závazky celkem B.III.1+...+B.III.x 021

 B. III. 1. Dodavatelé účet 321 022

          3. Přijaté zálohy účet 324 024

          5. Zaměstnanci účet 331 026

          7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění účet 336 028

          9. Ostatní přímé daně účet 342 030

          12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu účet 346 033

          13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků účet 348 034

          17. Jiné závazky účet 379 038

          22. Dohadné účty pasivní účet 389 043

 B. IV. Jiná pasiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 045

 B. IV. 1. Výdaje příštích období účet 383 046

          2. Výnosy příštích období účet 384 047

26 538 72 880

10 431 55 393
7 092 52 054

673 3 468
6 419 48 786

-200
3 339 3 339

xxxxxxxx 0
0 xxxxxxxx

3 339 3 339
16 107 17 487

9 234 3 320
2 167 2 936
6 130 244

3 10
1

1
569
364

48
81

6 873 14 167
257

6 873 13 910



      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Od: Do:

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VZZ dle 504/2002 Sb. ve znění od roku 2016

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY číslo
řádku

Běžné období

Hlavní Hospodářská Celkem
 A. Náklady A.I.+...+A.VIII. 001
 A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby A.I.1+...+A.I.x 002
 A. I.  1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek účty 501, 502, 503 003
          2. Prodané zboží účet 504 004
          3. Opravy a udržování účet 511 005
          4. Náklady na cestovné účet 512 006
          5. Náklady na reprezentaci účet 513 007
          6. Ostatní služby účet 518 008
 A. II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace A.II.1+...+A.II.x 009
 A. II.  7. Změna stavu zásob vlastní činnosti účty 561, 562, 563, 564 010
 A. III. Osobní náklady A.III.1+...+A.III.x 013
 A. III. 10. Mzdové náklady
          11. Zákonné sociální pojištění účet 524 015
          14. Ostatní sociální náklady účet 528 018
 A. IV. Daně a poplatky A.IV.1+...+A.IV.x 019
 A. IV. 15. Daně a poplatky účty 531, 532, 538 020
 A. V. Ostatní náklady A.V.1+...+A.V.x 021
 A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále účty 541, 542 022
          19. Kursové ztráty účet 545 025
          20. Dary účet 546 026
          22. Jiné ostatní náklady účet 549 028
 A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek A.VI.1+...+A.VI.x 029
 A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku účet 551 030
 A. VII. Poskytnuté příspěvky A.VII.1+...+A.VII.x 035
 A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami účty 581, 582 036

Náklady celkem 039
 B. Výnosy

B.I.+...+B.VII.
040

 B. I. Provozní dotace B.I.1+...+B.I.x 041
 B. I.  1. Provozní dotace účet 691 042
 B. II. Přijaté příspěvky B.II.1+...+B.II.x 043
          3. Přijaté příspěvky (dary) účet 682 045
 B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží účty 601, 602, 603, 604 047
 B. IV. Ostatní výnosy B.IV.1+...+B.IV.x 048
          8. Kursové zisky účet 645 052
          9. Zúčtování fondů účet 648 053
          10. Jiné ostatní výnosy účet 649 054

Výnosy celkem 061
 C. Výsledek hospodaření před zdaněním B. - A.I.1-...-A.VII.x  + C. x. 062
 D. Výsledek hospodaření po zdanění B. - A. + D. x. 063

. .3 1 1 2 2 0 2 2

01.01.2022 31.12.2022

v tisících Kč

2 6 5 4 8 5 2 6

POST BELLUM, z.ú.

Španělská 1073/10
Praha 2
120 00

476 868 476 868
80 601 80 601

7 065 7 065
2 2

200 200
92 92

847 847
72 395 72 395

1 977 1 977
1 977 1 977

21 591 21 591
18 337 18 337

3 214 3 214
40 40
90 90
90 90

370 631 370 631
5 5

1 174 1 174
365 410 365 410

4 042 4 042
1 938 1 938
1 938 1 938

40 40
40 40

476 868 476 868
476 868 476 868

33 158 33 158
33 158 33 158

427 321 427 321
427 321 427 321

13 104 13 104
3 285 3 285

1 1
2 427 2 427

857 857
476 868 476 868

0 0
0 0

otisk podacího razítka

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

účet 521 014



60 
 

 
61

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

1 
 

Příloha v účetní závěrce 
sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

v celých Kč 
 
 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O ÚČETNÍ JEDNOTCE 
 

1.1. Název, sídlo, IČ, zápis do veřejného rejstříku (§ 18/3/a,b ZoÚ a § 30/1/a) 
POST BELLUM, z. ú.  
Španělská 1073/10, 120 00 Praha 2 
IČO: 265 48 526 
U 920 vedená u Městského soudu v Praze 
 

1.2. Právní forma (§ 18/3/c ZoÚ a § 30/1/a) 
ústav 

 
1.3. Poslání (činnost hlavní, hospodářská, další činnosti) (§ 18/3/d ZoÚ a § 30/1/a) 

Realizace projektů dokumentujících historické fenomény 
Pořádání konferencí, besed, seminářů a workshopů 
Pořádání vzdělávacích, kulturních a společenských akcí 
Vzdělávací činnost, včetně mimoškolní výchovy 
Archivní, sbírková, muzejní a výstavní činnost 
Spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizacemi a jinými subjekty přispívající k naplnění 
poslání 

 
1.4. Statutární orgán (§ 30/1/a) 

Statutární orgán – ředitel: Mikuláš Kroupa 
 

1.5. Organizační složky s vlastní právní osobností (§ 30/1/a) 
nejsou 
 

1.6. Zakladatel/zřizovatel (§ 30/1/b) 
Mikuláš Kroupa 
 

1.7. Vklady do vlastního jmění, jejich povaha a výše a zápis do příslušného rejstříku (§ 30/1/b) 
1 000,00 Kč 
 

1.8. Účetní období, rozvahový den (§ 18/3/e ZoÚ a § 30/1/c) 
Kalendářní rok 2022, rozvahový den: 31. 12. 2022 
 

1.9.  Kategorie účetní jednotky (§ 1b ZoÚ) 
malá 
 
 

2. INFORMACE O UPLATNĚNÍ ÚČETNÍCH ZÁSAD A METOD  
 

2.1. Informace o použitých obecných účetních zásadách a použitých účetních metodách (§ 30/1/d) 
Účetnictví společnosti je vedeno podle zásad zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a navazujících předpisů 
zejména vyhlášky 504/2002 Sb. a českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání. Účetní jednotka dodržuje zásadu věrného a poctivého obrazu 
předmětu účetnictví, předpoklad neomezeného trvání účetní jednotky, věcnou a časovou souvislost 
nákladů a výnosů, zásadu opatrnosti, stálost metod a zákaz kompenzace. 

 
2.2. Odchylky od těchto metod s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek 

hospodaření účetní jednotky (§ 30/1/d) 
nejsou 



2 
 

2.3. Oceňování majetku a závazků (§ 30/1/d) 
V souladu s § 25 a násl. zákona o účetnictví 

 
2.4. Stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) (§ 30/1/d) 

Účetní odpisy jsou stanoveny v odpisovém plánu, délka odpisování je nastavena s ohledem na charakter 
dlouhodobého majetku. Nebyl dán důvod pro tvorbu opravných položek 
 

2.5. Přepočet údajů v cizích měnách na českou měnu (§ 30/1/d) 
Účtováno denním kursem ČNB, použitý kurs ČNB k rozvahovému dni 31. 12. = 24,115 Kč/EUR 
 

2.6. Stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a závazků (§ 30/1/d) 
nejsou 
 

2.7. Změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění podílů ekvivalencí podle jednotlivých druhů finančního 
majetku a způsob jejich zaúčtování (§ 30/1/e) 
nejsou 

2.8. Pro každý druh derivátů rozsah a podstata včetně hlavních podmínek a okolností, které mohou ovlivnit 
výši, časový průběh a určitost budoucích peněžních toků, a tabulku s uvedením změn reálné hodnoty 
během účetního období na příslušném účtu v účtové skupině 92 (§ 30/1/e) 
nejsou 
 

2.9. Důvody a případná výše opravné položky, pokud nebyly majetek a závazky oceněny reálnou hodnotou 
nebo ekvivalencí (§ 30/1/e) 
Majetková účast dceřiných společností GPN a Post Bellum Production byla zaúčtována ekvivalencí a je 
nulová. 

3. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY  
 

3.1. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo 
původem (§ 30/1/f) 
nejsou 
 

3.2. Rozpis dlouhodobého majetku (§ 30/1/h) 
 

  Stav k 1.1. Přírůstky/zvýšení Úbytky/snížení Stav k 31.12. 
A.I.4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 2442 1141   3583 

  Opravné položky a oprávky  -1490   -1127 -2617 

  Úroky zahrnuté do ocenění         

A.I.6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 442   442 0 

  Opravné položky a oprávky         

  Úroky zahrnuté do ocenění         

A.II.2. Umělecká díla, předměty a sbírky 114   114 

  Opravné položky a oprávky         

  Úroky zahrnuté do ocenění         

A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory 2425 3828   6253 

  Opravné položky a oprávky -1839   -811 2650 

  Úroky zahrnuté do ocenění         

A.III.2. Podíly – podstatný vliv 200    200 

  Opravné položky a oprávky   -200     -200 

  Úroky zahrnuté do ocenění         



62 
 

 
63

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

3 
 

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 194     194 

  Opravné položky a oprávky         

  Úroky zahrnuté do ocenění         
 

 
3.3. V případě majetku, který byl oceněn podle § 25 odst. 1 písm. k) zákona, nebo v případě souborů tohoto 

majetku podle § 42b odst. 2 písm. a), účetní jednotka uvede počet jednotlivých věcí a souborů majetku a 
odkaz na průkazný účetní záznam o skutečném stavu tohoto majetku, nebo přiloží seznam tohoto majetku 
(§ 30/2) 
není 
 

3.4. Přehled splatných dluhů pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
s uvedením částek, datem vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.5. Přehled splatných dluhů veřejného zdravotního pojištění s uvedením částek, datem vzniku a splatnosti (§ 
30/1/k) 
nejsou 
 

3.6. Evidované daňové nedoplatky u místně příslušných finančních a celních orgánů s uvedením částek, datem 
vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.7. Počet a jmenovitá hodnota nabytých akcií za každý druh akcií zvlášť, nebo nemají-li jmenovitou hodnotu, 
informace o jejich ocenění (§ 30/1/l) 
nejsou 
 

3.8. Částky dluhů, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému 
dni přesahuje pět let (odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 
 

3.9. Výše všech dluhů účetní jednotky, krytých zárukou danou touto účetní jednotkou, s uvedením povahy a 
formy záruky (odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 
 
 

3.10. Celková výše finančních nebo jiných dluhů, které nejsou obsaženy v rozvaze (§ 30/1/n) 
nejsou 

 
3.11. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů (§ 30/1/o)  

 
 Náklady podle plnění obecně prospěšných služeb                       2021                        2022 

 
 

3.12. Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců podle zákona upravujícího státní statistickou službu 
a související zvláštní právní předpisy v členění podle kategorií, jakož i osobní náklady za účetní období v 
členění podle výkazu zisku a ztráty u položek A.III.10. Mzdové náklady až A.III.14. Ostatní sociální náklady 
(§ 30/1/p) 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců: 15,78 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců: 40,92 

 Náklady provozní – hlavní činnost 71 918 796,03 Kč  476 867 952,56 Kč 
 Náklady doplňková činnost 0,00 Kč 0,00 Kč 
 Výnosy 71 918 796,03 Kč 476 867 952,56 Kč 
 Výsledek hospodaření 0,00 Kč 0,00 Kč 



4 
 

 
3.13. Údaje o počtu a postavení zaměstnanců, pokud jsou zároveň členy řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů 

určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou (§ 30/1/p) 
Řídící pracovníci: 3 

Ředitel: Mikuláš Kroupa                       

Ředitel provozní a finanční: Jan Polouček, člen správní rady  

Ředitel regionálního rozvoje: Martin Kroupa, předseda správní rady  

3.14. Výše stanovených odměn a funkčních požitků za účetní období členům řídicích, kontrolních nebo jiných 
orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou, z titulu jejich funkce (§ 30/1/q) 
Odměny a funkční požitky – hrubá mzda řídících pracovníků celkem 720 000,00 Kč 

3.15. Výše vzniklých nebo smluvně sjednaných dluhů ohledně požitků bývalých členů řídicích, kontrolních nebo 
jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou s uvedením celkové výše pro 
každou kategorii členů (§ 30/1/q) 
Nejsou 
 

3.16. Výše záloh, závdavků a úvěrů poskytnutých členům orgánů uvedeným v předchozích dvou bodech s 
uvedením úrokové sazby, hlavních podmínek a případně proplacených částkách, dluhy přijaté na jejich 
účet jako určitý druh záruky s uvedením celkové výše pro každou kategorii členů (§ 30/1/s) 
Nejsou 
 

3.17. Způsob zjištění základu daně z příjmů, použité daňové úlevy a způsoby užití prostředků v běžném účetním 
období získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích, v členění za jednotlivá 
zdaňovací období podle požadavku zákona upravujícího daně z příjmů. (§ 30/1/t) 
 
Účetní jednotka je veřejně prospěšným poplatníkem dle §17a ZDP. Daňový základ zjišťuje způsobem dle 
§ 18a odst. 5 ZDP. Ve zdaňovacím období roku 2021 neuplatnila účetní jednotka daňovou úlevu dle § 20 
odst. 7 ZDP. 
 

3.18. Každá významná položka z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty, u které je uvedení podstatné pro hodnocení 
finanční a majetkové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky, pokud tyto informace nevyplývají 
přímo ani nepřímo z rozvahy a výkazu zisku a ztráty (u významných položek aktiv se uvedou též jejich 
přírůstky a úbytky a zvlášť o významných položkách, které jsou v rozvaze a výkazu zisku a ztráty zahrnuty 
nebo kompenzovány s jinými položkami a v rozvaze a výkazu zisku a ztráty nejsou samostatně vykázány) 
(§ 30/1/u) 
 
Účetní jednotka má příjmy z dotací, nadačních příspěvků a smluv o spolupráci, jejichž plnění přesahuje z roku 
2022 do roku 2023 a tyto nevyčerpané částky jsou vykázány ve výnosech příštích období. Dále účetní jednotka 
přijímá dary od fyzických i právnických osob, jejichž nevyčerpané částky převádí do fondů, kde je nadále 
spravuje. 

 
Významný nárůst jsme v roce 2022 dosáhli ve finančních i nefinančních darech od fyzických a právnických osob 
spojený s novou veřejnou sbírkou „Pomozte Ukrajině s Pamětí národa“, kterou jsme zahájili v souvislosti s agresí 
Ruské federace 24. 2. 2022 (registrace 3. 3. 2022) pro přímou pomoc postiženým jednotlivcům a neziskovým 
organizacím na území Ukrajiny a uprchlíkům z Ukrajiny, kteří se budou nacházet na území ČR, SR či jiných zemí. 
Finanční prostředky ze sbírky byly  použity na humanitární pomoc, zejména na nákup potravin, hygienických, 
zdravotnických a ochranných technických prostředků pro civilisty i příslušníky ukrajinských bezpečnostních sborů 
v hodnotě  382 850 964,19 Kč.  
 
V roce 2022 jsme zaznamenali také nárůst dlouhodobého majetku spojených s pořízením dvou datových úložišť 
(v hodnotě 3 199 139 Kč) pro nahrávky pamětníků a jejich synchronizované uložení v sídle organizace a 
v datovém centru na Moravě v rámci zvýšení kyberbezpečnosti a ochrany cenných dat vznikajících ve sbírce 
Paměť národa. Dlouhodobý majetek vzrost také v souvislosti se vznikem Institutu Paměti národa v Brně 
v hodnotě 1 061 000 Kč  a nákupem automobilu v hodnotě 210 000 Kč 
 
V Rozvaze v aktivech v položce B.II.17 jsou vykázány úvěry dceřiným společnostem: Post Bellum Production, 
s.r.o. ve výši 2 673 000 Kč Gymnázium Paměti národa, s.r.o. ve výši 1.500 000  Kč. 



64 
 

 
65

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

5 
 

. 
Vývoj a konečný stav fondů     

     
  stav k 1.1.  stav k 31.12.  rozdíl 
Fondy - pobočka 100 74 000,00 0,00  -74 000,00 
Fondy - pobočka 90 265 000,00 0,00  -265 000,00 
Fondy - pobočka 93 10 000,00 0,00  -10 000,00 
Fondy - pobočka 94 50 000,00 0,00  -50 000,00 
Fondy - pobočka 97 130 000,00 0,00  -130 000,00 
Fondy – volné dary bez účelového 
vázání 565 912,12 678 422,34  112 510,22 

Umělecká díla darovaná 2 427 000,00 0,00  -2 427 000,00 
CPPN 2 299 966,48 0,00  -2 299 966,48 
GPN Fond "Veronika Waldová" 570 000,00 500 000,00  -70 000,00 
KP GPN - provoz a stipendia 27 000,00 0,00  -27 000,00 
Dary Ukrajina 333 0,00 42 638 869,51  42 638 869,51 
Dary MAKY 0,00 2 320 742,73  2 320 742,73 
AC UA 0,00 2 647 813,93  2 647 813,93 
CELKEM 6 418 878,60 48 785 848,51  42 366 969,91 

 
Víceleté projekty (konto 384), převod z roku 2022 do 2023 
Akademie, Gymnázium a SOŠ uměleckoprůmyslová Světlá nad Sázavou 24 400,00 Kč 
American Embassy 144 208,20 Kč 
Analogia 585 019,62 Kč 
Association URBAN 362 300,26 Kč 
Autocont 223 282,06 Kč 
Bader Philanthropies 165 518,41 Kč 
Bonatrans Group 23 975,00 Kč 
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond 325 592,80 Kč 
Donio s.r.o. 7 961,00 Kč 
Gymnázium Dr. Karla Polesného Znojmo 30 000,00 Kč 
Gymnázium Havlíčkův Brod 24 400,00 Kč 
Gymnázium Chotěboř 24 400,00 Kč 
Gymnázium Vincence Makovského Nové Město na Moravě 24 400,00 Kč 
Gymnázium Žďár nad Sázavou 24 400,00 Kč 
Gymnázium, SOŠ a VOŠ Ledeč nad Sázavou 24 400,00 Kč 
Hlavní město Praha 745 949,89 Kč 
Jan Becher - Karlovarská Becherovka, a.s. 21 232,00 Kč 
Junák - český skaut, Skautský institut, z. s. 95 000,00 Kč 
Královéhradecký kraj 268 272,00 Kč 
MAS Radbuza, z.s. 54 726,30 Kč 
Město Bečov nad Teplou 24 400,00 Kč 
Město Český Těšín 48 800,00 Kč 
Město Dolní Poustevna 24 400,00 Kč 
Město Golčův Jeníkov 24 400,00 Kč 
Město Hodkovice nad Mohelkou 24 400,00 Kč 
Město Hodonín 73 200,00 Kč 
Město Holice 70 541,00 Kč 



6 
 

Město Horní Slavkov 48 800,00 Kč 
Město Jaroměř 33 131,00 Kč 
Město Jiříkov 24 400,00 Kč 
Město Kadaň 39 137,00 Kč 
Město Krásná Lípa 24 400,00 Kč 
Město Louny 35 000,00 Kč 
Město Rájec - Jestřebí 3 484,00 Kč 
Město Rokycany 73 200,00 Kč 
Město Roztoky 48 800,00 Kč 
Město Rumburk 48 800,00 Kč 
Město Rychnov u Jablonce nad Nisou 24 400,00 Kč 
Město Strážnice 48 800,00 Kč 
Město Šluknov 24 400,00 Kč 
Město Toužim 24 400,00 Kč 
Město Úštěk 24 400,00 Kč 
Město Velká Bystřice 24 400,00 Kč 
Město Žatec 40 000,00 Kč 
Město Žlutice 24 400,00 Kč 
Městská část Praha 1 97 600,00 Kč 
Městská část Praha 11 195 200,00 Kč 
Městská část Praha 20 48 800,00 Kč 
Městská část Praha 4 100 000,00 Kč 
Městská část Praha 6 129 400,00 Kč 
Městská část Praha 8 200 000,00 Kč 
Městská část Praha 9 244 000,00 Kč 
Městská část Praha-Dubeč 24 400,00 Kč 
Městská část Praha-Klánovice 24 400,00 Kč 
Městská knihovna v Praze 3 255,42 Kč 
MĚSTYS ŠKVOREC 48 800,00 Kč 
Ministerstvo financí 2 641 404,81 Kč 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 1 048 636,19 Kč 
Moravskoslezský kraj 47 000,00 Kč 
Nadace EP Corporate Group 1 256 800,00 Kč 
Nadace OKD 34 000,00 Kč 
Nadační fond Simony Kijonkové 19 366,00 Kč 
Nadační fond ŠKODA AUTO 362 545,00 Kč 
User Technologies 210 146,36 Kč 
Divadla Paměti národa 250 000,00 Kč 
Město Říčany 35 352,32 Kč 
Město Mělník 23 043,50 Kč 
Město Ostrava 22 900,00 Kč 
Karlovarský kraj 62 000,00 Kč 
Město Frýdlat a Obec Janovice 35 800,00 Kč 
Obec Červená Voda 97 600,00 Kč 
Obec Dolní Kralovice 24 400,00 Kč 
Obec Jirny 24 400,00 Kč 
Obec Kokory 24 400,00 Kč 
Obec Libouchec 24 400,00 Kč 



66 
 

 
67

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

7 
 

Obec Mikulčice 24 400,00 Kč 
Obec Prušánky 24 400,00 Kč 
Obec Radošovice 20 000,00 Kč 
Obec Stráž nad Nisou 24 400,00 Kč 
Obec Šardice 24 400,00 Kč 
Obec Velemín 24 400,00 Kč 
Obec Velká Losenice 24 400,00 Kč 
Obec Velký Beranov 24 400,00 Kč 
Obec Zeleneč 24 400,00 Kč 
Pardubický kraj 102 984,34 Kč 
Podhůří Železných hor o.p.s. 24 400,00 Kč 
Statutární město Jablonec nad Nisou 92 000,00 Kč 
Statutární město Jihlava 214 200,00 Kč 
Statutární město Liberec 24 327,24 Kč 
Technologická agentura ČR 133 321,58 Kč 
Terra Recognita Foundation 372 103,81 Kč 
Tři brány, komunitní nadace pro vědění, umění a civilizaci 15 000,00 Kč 
Univerzita Hradec Králové 14 056,30 Kč 
Ústecký kraj 276 098,00 Kč 
Vohánka Martin 10 744,60 Kč 
Wald Jiří 35 717,00 Kč 
Základní škola , Znojmo, Václavské náměstí 8 24 400,00 Kč 
Základní škola a gymnázium Vítkov 24 400,00 Kč 
Základní škola a Mateřská škola Čelechovice na Hané 24 400,00 Kč 
Základní škola a Mateřská škola DR. Joklíka, Kyjov 24 400,00 Kč 
Základní škola a Mateřská škola Havlíčkův Brod, Konečná 1884 24 400,00 Kč 
Základní škola a Mateřská škola Havlíčkův Brod, Wolkerova 2941 24 400,00 Kč 
Základní škola a mateřská škola J. Schrotha, Lipová - lázně 24 400,00 Kč 
Základní škola a Mateřská škola Troubky 24 400,00 Kč 
Základní škola a mateřská škola Třebenice 24 400,00 Kč 
Základní škola a Mateřská škola, Raspenava 27 990,00 Kč 
Základní škola Česká Ves 24 400,00 Kč 
Základní škola Havlíčkův Brod, Nuselská 3240 48 800,00 Kč 
Základní škola Havlíčkův Brod, Štáflova 2004 24 400,00 Kč 
Základní škola Havlíčkův Brod, V Sadech 560 48 800,00 Kč 
Základní škola Chabařovice 24 400,00 Kč 
Základní škola Chrastava, nám. 1. máje 228 24 400,00 Kč 
Základní škola J.A.Komenského, Kyjov 24 400,00 Kč 
Základní škola Jeseník 24 400,00 Kč 
Základní škola Jirkov, Nerudova 1151 24 400,00 Kč 
Základní škola Lenešice 24 400,00 Kč 
Základní škola Lidická, Hrádek nad Nisou 24 400,00 Kč 
Základní škola Litoměřice, Boženy Němcové 2 24 400,00 Kč 
Základní škola Nové Město na Moravě, Leandra Čecha 860 48 800,00 Kč 
Základní škola Nové Město na Moravě, Vratislavovo náměstí 124 20 000,00 Kč 
Základní škola Prokopa Diviše a Mateřská škola, Znojmo 24 400,00 Kč 
Základní škola Přibyslav 24 400,00 Kč 
Základní škola Světlá nad Sázavou, Komenského 234 24 400,00 Kč 



8 
 

Základní škola Vnorovy 24 400,00 Kč 
Základní škola Žďár nad Sázavou, Švermova 4 24 400,00 Kč 
Základní škola, Liberec, Lesní 575/12 27 990,00 Kč 
Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola Lomnice 2 745,72 Kč 
Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola, Frýdlant 55 980,00 Kč 
Základní škola, Znojmo, Mládeže 3 48 800,00 Kč 
Celkem (víceleté projekty nevyčerpané v roce 2022)  13 909 638,73 Kč 

 
 

3.19. Rozpis dlouhodobých úvěrů, včetně úrokových sazeb, a popis zajištění úvěrů (§ 30/1/u) 
nejsou 
 

3.20. Přijaté dotace na provoz nebo na pořízení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ze státního 
rozpočtu, rozpočtu územních samosprávných celků nebo ze státních fondů, s uvedením výše dotací a jejich 
zdrojů (§ 30/1/u)  
 
 

Přijaté a využité dotace v roce 2022 
Association URBAN 60 440,04 Kč 
Bader Philanthropies 195 400,00 Kč 
Erkenntnis durch Erinnerung 97 268,00 Kč 

Foundation for Enterpreneurship, Culture and Education 1 679 398,59 Kč 

Euroregion Šumava - jihozápadní Čechy, z. s. 1 091 219,60 Kč 
Hlavní město Praha 2 388 792,00 Kč 
Hlavní město Praha - IKAP 2 739 909,65 Kč 
International Visegrad Fund 99 647,87 Kč 
Euroregion Silva Nortica 516 778,90 Kč 
Kraj Jihočeský 600 000,00 Kč 
Kraj Jihomoravský 623 068,22 Kč 
Kraj Karlovarský 363 637,00 Kč 
Kraj Královéhradecký 911 751,61 Kč 
Kraj Královéhradecký - IKAP 1 736 013,39 Kč 
Kraj Liberecký 200 000,00 Kč 
Kraj Moravskoslezský 750 798,00 Kč 
Kraj Olomoucký 451 980,00 Kč 
Kraj Pardubický 408 953,38 Kč 
Kraj Plzeňský 480 000,00 Kč 
Kraj Středočeský 692 000,00 Kč 
Kraj Ústecký 116 902,00 Kč 
Kraj Zlínský 150 000,00 Kč 
MČ Praha 6 451 900,00 Kč 
Město Brno 375 000,00 Kč 
Město Bystřice pod Hostýnem 5 000,00 Kč 
Město Frýdlant 20 000,00 Kč 
Město Hejnice 12 000,00 Kč 
Město Hostka 22 900,00 Kč 
Město Hranice 10 000,00 Kč 



68 
 

 
69

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

9 
 

Město Jablonné v Podještědí 5 000,00 Kč 
Město Jaroměř 16 869,00 Kč 
Město Jeseník 15 000,00 Kč 
Město Jirkov 35 000,00 Kč 
Město Kadaň 34 063,00 Kč 
Město Kolín 93 000,00 Kč 
Město Kroměříž 9 700,00 Kč 
Město Kuřim 24 000,00 Kč 
Město Kyjov 10 000,00 Kč 
Město Lipník nad Bečvou 5 000,00 Kč 
Město Litoměřice 40 000,00 Kč 
Město Louny 70 400,00 Kč 
Město Lovosice 10 000,00 Kč 
Město Luhačovice 10 850,00 Kč 
Město Mohelnice 20 000,00 Kč 
Město Příbor 10 000,00 Kč 
Město Rokytnice nad Jizerou 20 000,00 Kč 
Město Rožnov pod Radhoštěm 40 000,00 Kč 
město Slavičín 29 250,00 Kč 
Město Strážnice 15 000,00 Kč 
Město Šternberk 20 000,00 Kč 
Město Šumperk 25 000,00 Kč 
Město Telč 20 000,00 Kč 
Město Tišnov 18 880,00 Kč 
Město Turnov 30 000,00 Kč 
Město Uherské hradiště 10 000,00 Kč 
Město Uherský Brod 50 000,00 Kč 
Město Ústí nad Orlicí 12 800,00 Kč 
Město Varnsdorf 30 000,00 Kč 
Město Veselí nad Moravou 32 346,00 Kč 
Město Vizovice 48 563,00 Kč 
Město Šluknov 21 900,00 Kč 
Městská část Praha 1 130 000,00 Kč 
Městská část Praha 11 85 000,00 Kč 
Městská část Praha 12 40 000,00 Kč 
Městská část Praha 3 66 800,00 Kč 
Městská část Praha 4 249 600,00 Kč 
Městská část Praha 5 60 000,00 Kč 
Městská část Praha 7 18 000,00 Kč 
Městská část Praha 8 57 000,00 Kč 
Městská část Praha 9 143 910,00 Kč 
Ministerstvo financí / Norské fondy 1 404 825,19 Kč 
Ministerstvo kultury 619 000,00 Kč 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 2 485 514,79 Kč 
Ministerstvo zahraničních věcí 725 820,00 Kč 



10 
 

Obec Držková 21 900,00 Kč 
Obec Mšené lázně 22 900,00 Kč 
Ochranný svaz autorský 41 000,00 Kč 
Post Bellum SK / CERV 160 789,88 Kč 
Státní fond kultury ČR 275 000,00 Kč 
Statutární město České Budějovice 180 305,00 Kč 
Statutární město Děčín 45 000,00 Kč 
Statutární město Frýdek Místek 139 000,00 Kč 
Statutární město Chomutov 18 571,00 Kč 
Statutární město Jihlava 71 440,00 Kč 
Statutární město Karlovy Vary 25 000,00 Kč 
Statutární město Liberec 223 375,76 Kč 
Statutární město Olomouc 315 000,00 Kč 
Statutární město Ostrava 638 000,00 Kč 
Statutární město Pardubice 305 200,00 Kč 
Statutární město Plzeň 243 000,00 Kč 
Statutární město Teplice 50 000,00 Kč 
Statutární město Ústí nad Labem 127 800,00 Kč 
Stiftung Erinnerung, Verantwortung und Zukunft 595 793,04 Kč 
Technologická agentura ČR 4 900 640,52 Kč 
Úřad práce ČR 589 713,00 Kč 

CELKEM 33 158 277,43   
 

 
Dotace dle zdroje: 

Dotace - provozní (TA ČR, Úřad práce apod.) 5 806 353,52 Kč 
Dotace - ministerstva 5 235 159,98 Kč 
Dotace - města, obce, kraje 18 153 011,01 Kč 
Dotace - nadnárodní (EU, Visegrad, atd.) 3 963 752,92 Kč 
CELKEM 33 158 277,43 Kč  

 
 

3.21. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů, jde-li o významné položky, 
nebo pokud to vyžaduje zvláštní právní předpis (§ 30/1/v) 
 

Přijaté a využité dary v roce 2022 

OAK Foundation 90 984 305 Kč 
BTL Medical Technologies - zdravotnické přístroje a materiál - 
nefinanční dar 34 810 000 Kč 

Tomek Ondřej 20 000 000 Kč 
Impulse Capital, a.s. 20 000 000 Kč 
ŠKODA AUTO - tlakové spreje  - nefinanční dar 11 222 750 Kč 
CZ.NIC 10 615 523 Kč 
České dukáty.cz 7 500 000 Kč 
Seznam.cz 7 000 000 Kč 
Nadace bpd partners  6 000 000 Kč 



70 
 

 
71

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

11 
 

Nadace České spořitelny 5 000 000 Kč 
Alza  2 952 797 Kč 
Adastra 2 692 000 Kč 
Respilon - nákrčníky nanovlákna - nefinanční dar 2 520 000 Kč 
Nadacni fond Zeměkvět 2 500 000 Kč 
Nadace Tipsport 1 994 000 Kč 
Batist Medical -zdravotnický materiál - nefinanční dar 1 920 568 Kč 
Galerie Kodl  1 590 000 Kč 
ČVUT - obranné pomůcky - nefinanční dar 1 552 309 Kč 
Abakus  nadační fond 1 500 000 Kč 
Aukční síň Vltavín 1 063 633 Kč 
User Technologies 1 453 000 Kč 
Nadace EP Corporate Group 1 256 800 Kč 
Vojtech Zikmund 1 000 000 Kč 
Brašnářství Tlustý -nosiče plátů vest - nefinanční dar 983 100 Kč 
Alza nefinanční 946 415 Kč 
Nadace moudrá cesta 920 000 Kč 
BCG dar zaměstnanců 903 950 Kč 
Česká spořitelna 876 696 Kč 
Autocont 800 000 Kč 
Isolit-Bravo -obranné vybavení - nefinanční dar 793 291 Kč 
Nadační fond Bohemians 1905 781 538 Kč 
Shoptet 750 000 Kč 
Omnicom Media Group 750 000 Kč 
Ondřej Bartoš 733 500 Kč 
Město Slavkov u Brna 700 000 Kč 
Statutární město Olomouc 625 100 Kč 
Lara-Jil Sauber 620 085 Kč 
ČNES dopravní stavby - masové konzervy - nefinanční dar 604 890 Kč 
KESSEL BIO 600 000 Kč 
4M SYSTEMS  - vojenské oděvy - nefinanční dar 509 839 Kč 
The Boston Consulting 509 300 Kč 

Moneta Money Bank, a. s. 500 000 Kč 
Nadační fond 2091 500 000 Kč 
DIANA Biotechnologies 500 000 Kč 
Revolt BI 500 000 Kč 
CITYLAB 500 000 Kč 
OS-KOM 500 000 Kč 
Contipro 500 000 Kč 
Ataccama Software 500 000 Kč 
Nadace J&T 500 000 Kč 
Sev.en Commodities AG 500 000 Kč 
SAPPORT 440 000 Kč 
Česko-německý fond budoucnosti 400 928 Kč 
Satranska, Barbora, Atelier ilustrace a grafiky 400 233 Kč 



12 
 

Vohánka Martin 350 000 Kč 
KPMG Česká republika 333 500 Kč 
Patria Finance  308 000 Kč 
FinePro 300 000 Kč 
Tamtamy 300 000 Kč 
Sdružení zahradnických center 300 000 Kč 
Národní pokladnice 300 000 Kč 

Nadační fond Škoda Auto 279 000 Kč 
Vitesco Technologies Czech Republic 275 400 Kč 
Crocodille ČR 259 773 Kč 
Neovize 258 000 Kč 
eM Client 250 000 Kč 
Servier 250 000 Kč 
Josef a Silvinka Procházkovi 250 000 Kč 
Město Rožnov pod Radhoštěm 250 000 Kč 
Aspira Construction 250 000 Kč 
Boehringer Ingelheim 250 000 Kč 
Atrea  220 000 Kč 
Orsag Miroslav 220 000 Kč 
Kondor 220 000 Kč 
Adam Ondra  214 629 Kč 
Opportunus 200 000 Kč 
Macht Jiří 200 000 Kč 
INTAX 200 000 Kč 
Obec Radošovice 200 000 Kč 
HORNA - stavby 200 000 Kč 
Petrovická 101 200 000 Kč 
Tomáš Kindl 200 000 Kč 
Ostatní dárci 163 706 205 Kč 
Celkem 427 321 057 Kč  

 

Dary dle zdroje: 
Dary fyzických osob  / tzv. individuální 245 285 552 Kč 
Dary nadací a nadačních fondů 67 284 626 Kč 
Dary měst a obcí 2 743 400 Kč 
Dary ambasád 306 455 Kč 
Dary firemní 111 701 024 Kč 
CELKEM 427 321 057 Kč  

 
  



72 
 

 
73

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

13 
 

 
3.22. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky, s uvedením účelu a výše vybraných  

částek (§ 30/1/w) 
 
 

Veřejná sbírka ve prospěch projektu Paměť národa a Příběhy 20. století (činnost 111) 
Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/702706/2015 čj. 707781/2015 ze dne 23. dubna 2015 na dobu 
neurčitou 
 
Datum zahájení sbírky: 25. 04. 2015 

Účel provádění sbírky: projekty Příběhy 20. století, Paměť národa – fond pro budoucnost společnosti: natáčení 
vzpomínek pamětníků, textové editace výpovědí, překlady, multimediální zpracování výpovědí pamětníků, 
pořádání kulturních akcí spojených s pamětnickou tématikou – městské výstavy, divadelní a filmové zpracování 
vzpomínek pamětníků, mediální sociální kampaně spojené s pamětníky (audio rozhlasový spot, televizní reklamní 
spot propagující dokumentární pořad, vydávání publikací, CD, DVD s pamětnickou tématikou, realizace 
mezinárodních badatelských sympozií k projektu, konference Paměť národa, kulturní akce k propagaci lidských 
hodnot spojených s odkazem pamětníků pořádané k historickým výročím – viz iniciativy: My jsme to nevzdali, 
Osudy našich sousedů, Příběhy 20. Století a redakční činnost www.pametnaroda.cz. 

Hrubý výtěžek sbírky:  

01. 01. 2022 - 31.12.2022 – příjem Dary 1 894 707,08 + Pokladničky 133 075 + Fórum dárců 1 284 356 = 3 312 
138,08 Kč 

CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 3 312 138,08 Kč Kč 

Náklady:  

01. 01. 2022 - 31. 12. 2022 – náklady 3 310 707,08 Kč + Bankovní poplatky 1 431,00 Kč = 3 312 138,08 Kč  

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 3 310 707,08 Kč  

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl použit na zaplacení služeb, sběračů, editorů, korektorů a překladů a produkční služby ve výši: 3 310 
707,08 Kč  

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0,00 Kč 

Veřejná sbírka ve prospěch projektu Instituty Paměti národa (činnost 222) 
Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/1244489/2017 čj. 1329405/2017 ze dne 23. srpna 2017 na dobu 
neurčitou 
 
Datum zahájení sbírky: 01. 09. 2017 

Účel provádění sbírky: vybudování Institut Paměti národa – výstavní, vzdělávací, dokumentaristickou a archivní 
instituci, která přiblíží národní zkušenost s totalitními režimy, přispěje k občanskému vzdělávání k demokracii, 
umožní generační reflexi totalitních režimů 20. století a nabídne silným a moderním způsobem příběhy zajímavý a 
obohacující každodenní kulturně edukativní život občanů, žáků a studentů, iniciativ organizací a zahraničních 
turistů. Rozvine širokou mezinárodní spolupráci s podobnými institucemi, které existují nebo právě vznikají 
především v Evropě a Americe. 

 Hrubý výtěžek sbírky:  

01. 01. 2022 - 31. 12. 2022 – 63 517,64 Kč 

Náklady na realizaci sbírky (do 5%):  

01. 01. 2021 - 31. 12. 2021 - Bankovní poplatky 990,00 Kč + poplatky 2% darujme.cz 1 250,00 = 2 240,00 Kč  



14 
 

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 61 277,64 Kč  

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl použit na služby spjaté s expozicí v Institutu Paměti národa v Olomouci a Pardubicích: 61 277,64 Kč  

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0 Kč 

Veřejná sbírka ve prospěch Ukrajiny a uprchlíkům z této země (činnost 333) 
Číslo jednací a datum vydání: Č.j. MHMP 385009/2022, Sp.zn. S-MHMP 349122/2022 ze dne 3.3.2022 na dobu 
neurčitou  
 
Datum zahájení sbírky: 3. 3. 2022  

Účel provádění sbírky: přímá pomoc postiženým jednotlivcům a neziskovým organizacím na území Ukrajiny, 
případně prostřednictvím Velvyslanectví Ukrajiny v ČR, v souvislosti s agresí Ruské federace. Pomoc je určena také 
pro uprchlíky z Ukrajiny, kteří se budou nacházet na území ČR, SR či jiných zemí a to i případně prostřednictvím 
spolupracujících organizací. Finanční prostředky ze sbírky budou použity na humanitární pomoc, zejména na 
nákup potravin, hygienických, zdravotnických a ochranných technických prostředků pro civilisty i příslušníky 
ukrajinských bezpečnostních sborů. 

 Hrubý výtěžek sbírky:  

24.2. 2022 - 31. 12. 2022 – příjem finanční dary a výnos za poskytnuté služby – 245.845.255,24 Kč + darujme.cz – 
124.046.596,54 Kč = 369.891.851,78 Kč  

Náklady na realizaci sbírky (do 5%):  

24.2.2022 – 31.12.2022 – 3.093.149,70 Kč  

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 366 798 702,08 Kč 

Použití čistého výtěžku sbírky: 

Výtěžek byl použit na humanitární pomoc, nákup potravin, hygienických, zdravotních a ochranných technických 
prostředků pro civilisty i příslušníky ukrajinských bezpečnostních sborů ve výši: 263.267.744,04 Kč a na uhrazení 
nákladů spojených s realizací sbírky především náklady na propagaci a fundraising ve výši: 61.127.299,53 Kč  

Náklady:  

24.2.2022 – 31.12.2022 - náklady realizaci sbírky 3.093.149,70 Kč + 263.267.744,04 Kč + 61.127.299,53 Kč = 
327.488.193,27 Kč  

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 42.403.658,51 Kč 

Veřejná sbírka ve prospěch pomoci bojovníkům proti totalitním režimům (činnost 444) 
Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/1635856/2022 ze dne 12. 9. 2022 na dobu neurčitou  
 

Datum zahájení sbírky: 6. 10. 2022  

Účel provádění sbírky: je pomoc pamětníkům, kteří vyprávěli své celoživotní vzpomínky pro archiv Paměť národa, 
v jejich každodenních potřebách či v problémových situacích, jakož i všem lidem, kteří se zapojili do boje za 
svobodu, demokracii a ochranu lidských práv, a byli či jsou vystaveni represi totalitních režimů, a to na území 
všech zemí Evropy, na Kubě, popř. v jiných zemích, kde si to vyžádá naléhavá situace. Účelem sbírky je tedy 
pravidelná či jednorázová pomoc těmto lidem, a to podle míry potřebnosti všemi možnými formami, zejm. formou 
asistence (např. pomoc s nákupy, pomoc při vyřizování soc. dávek, právní pomoc, pomoc při zajišťování 
ochranných či zdravotních pomůcek, vyzvedávání léků apod.), formou sociální aktivizace (např. zajištění 
společníka v případě osamění, organizace setkávání mezi pamětníky navzájem, vytváření mezigeneračních klubů, 
budování míst, která nabídnou program pro pamětníky, včetně organizace takových programů, zahrnujících mj. 
také společnou tvorbu rozhovorů či digitalizaci soukromých rodinných archivů apod.), formou finanční či hmotné 



74 
 

 
75

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

15 
 

podpory (např. přímá finanční podpora v prokazatelné nouzi, zajištění hmotné podpory nákupem potřebných 
pomůcek či vybavení domácnosti apod.), případně i formou sociální péče. 

Hrubý výtěžek sbírky:  

06. 10. 2022 - 31. 12. 2022 – příjem Dary 281 677,87 + Pokladničky 2 150 022 + Darujme.cz 331 992,20 = 2 763 
692,07 Kč  

CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 2 763 692,07 Kč  

Náklady na realizaci sbírky (do 5%):  

06. 10. 2022 - 31. 12. 2022 = 156 025,10 Kč  

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 2 617 666,97 Kč  

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl v období 6. 10. 2022 - 31. 12. 2022 použit na zaplacení mzdy koordinátora, služeb pomoci, pomůcek a 
jízdného: 296 924,24 Kč  

Celkové náklady  

Náklady v období 6. 10. 2022 - 31. 12. 2022 – na realizaci sbírky 156 025,10 Kč + 296 924,24 Kč = 442 949,34 Kč  

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 2 320 742,73 Kč 

3.23. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období, zejména rozdělení zisku (§ 
30/1/x) 
Výsledek hospodaření předcházejících účetních období byl správní radou schválen 

 
4. OSTATNÍ INFORMACE 
 

4.1. Název, sídlo a právní forma každé účetní jednotky, v níž je účetní jednotka společníkem s neomezeným 
ručením (§ 30/1/g) 
nejsou 
 

4.2. Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby jednající 
jejím jménem a na její účet drží podíl (tento podíl může být i v podobě držených akcií) (§ 30/1/j)  
Gymnázium Paměti národa, s.r.o. IČ 09552073 - C 338061 vedeného u Městského soudu v Praze  
Post Bellum Production, s.r.o. IČ 09670688 – C 340116 vedeného u Městského soudu v Praze 
 

4.3. Výše podílu v účetních jednotkách v předchozím bodě (u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty, 
popřípadě počtu kusových akcií, a druhu těchto akcií), jakož i výše základního kapitálu, vlastního jmění, 
fondů a zisku nebo ztráty této jiné účetní jednotky za minulé účetní období (§ 30/1/j) 
 
 
Gymnázium Paměti národa, s.r.o. IČ 09552073 - C 338061 vedeného u Městského soudu v Praze  
Podíl vlastnictví 100%  
Výše základního kapitálu 100 000,00 Kč 
Datum vzniku 29. září 2020 
Vlastní kapitál   -2 497 220,00 Kč 
 
Post Bellum Production, s.r.o. IČ 09670688 – C 340116 vedeného u Městského soudu v Praze 
Podíl vlastnictví 100% 
Výše základního kapitálu 100 000,00 Kč 
Datum vzniku 11. listopadu 2020 
Vlastní kapitál   -292 792,46 Kč 
 

 



16 
 

4.4. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených statutem, stanovami nebo 
jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za 
vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy (§ 30/1/r)  
Nejsou 

4.5. Celková odměna přijatá auditorem za povinný audit roční účetní závěrky a celková odměna přijatá 
auditorem za jiné ověřovací služby, za daňové poradenství a za jiné ne-auditorské služby (§ 30/1/i) 
87 000 Kč + DPH  
 

4.6. Individuální produkční kvóta, individuální limit prémiových práv a jiné obdobné kvóty a limity, o kterých 
účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech, protože náklady na získání 
informace o jejich reprodukční pořizovací ceně převýšily její významnost (§ 30/1/y) 
Nejsou 
 

4.7. Pokud účetní jednotka vlastní více než 10 ha lesních pozemků s lesním porostem, uvede také celkovou 
výměru lesních pozemků s lesním porostem a výši ocenění lesních porostů stanovenou součinem výměry 
lesních pozemků s lesním porostem v m2 a průměrné hodnoty zásoby surového dřeva na m2, která činí 
57 Kč (§ 30/3) 
Nevlastní 

4.8. Informace podle zvláštních právních předpisů 
Nejsou 

 
4.9. Informace o změnách v uspořádání a označování položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty a jejich       

obsahovém vymezení a způsoby oceňování v běžném a minulém účetním období a jejich zdůvodnění (§ 
7/4 ZoÚ) 
Nejsou 

 
4.10. Významné události, které nastaly mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky, jejich 

důsledky a kvantifikace jejich ekonomických dopadů (§ 19/6 ZoÚ) 
Nejsou 

 
4.11. Popis a odůvodnění úpravy informací za minulé účetní období z důvodu srovnatelnosti (§ 5/1) 

Nejsou 
 

4.12. Podmíněnost nabytí právních účinků vkladu do katastru nemovitostí při převodu vlastnictví k nemovitým 
věcem (§ 38/9) 
Není 

 
4.13. Typy účetních případů, které jsou v účetní závěrce vykázány souhrnně (§ 41/3) 

Nejsou 
 

 
Pro údaje, které jsou požadované vyhláškou či zákonem o účetnictví a v příloze uvedené nejsou, nemá účetní 
jednotka obsahovou náplň. 
 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 15. 06. 2023 
 
            
 
 

…………………………………………………………… 
Podpisový záznam statutárního orgánu 
 



76 
 

 
77

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Finanční zpráva 

M E Z I RO Č N Í  S ROV N Á N Í  / 2012 / 2013 / 2014 / 2015 / 2016 / 2017 / 2018 / 2019 / 2020 / 2021 / 2022

 V Ý N O SY  N Á K L A DY 

2012 9 186 912.00 Kč 7 534 912.00 Kč

2013 8 705 524.00 Kč 8 191 919.00 Kč

2014 14 646 421.00 Kč 14 648 288.00 Kč

2015 16 252 911.00 Kč 16 282 911.00 Kč

2016 18 808 838.31 Kč 18 808 838.31 Kč

2017 26 177 432.00 Kč 26 177 432.00 Kč

2018 46 092 183.72 Kč 46 092 183.72 Kč

2019 62 103 692.97 Kč 62 103 692.97 Kč

2020 57 852 447.67 Kč 57 852 447.67 Kč

2021 71 918 796.03 Kč 71 918 796.03 Kč

2022 476 867 952.56 Kč 476 867 952.56 Kč

P Ř IJAT É  P E N Ě Ž N Í  P RO ST Ř E D K Y  N A  V Í C E L ET É  P ROJ E K T Y    

(víceleté projekty nevyčerpané v roce 2022)   13 909 638.73 Kč

DA RY  P Ř E V E D E N É  D O  FO N D Ů  P B  D O  P Ř Í ŠT Í C H  L ET    

(dary Klubu přátel PN a dalších FO a PO)  42 366 969.91 Kč



P Ř E H L E D  RO Z SA H U  V Ý N O S Ů  P O D L E  Z D ROJ Ů 

1) Dary  427 321 057.40 Kč 89,61 %

2) Dotace  33 158 277.43 Kč 6,95 %

3) Příjmy na základě osvobozeného plnění dle § 57  9 794 282.30 Kč 2,05 %

4) Příjmy na základě osvobozeného plnění dle § 61 2 522 713.28 Kč 0,53 %

5) Tržby z prodeje služeb  784 806.59 Kč 0,16 %

6) Tržby za vlastní výrobky a zboží 2 310.00 Kč 0,00 %

7) Platby za odepsané pohledávky 0.00 Kč 0,00 %

8) Bankovní úroky  0.00 Kč 0,00 %

9) Kursové zisky  1 108.56 Kč 0,00 %

10) Ostatní výnosy  856 397.00 Kč 0.18 %

11) Z fondů do příjmů 2 427 000.00 Kč 051 %

12) Tržby z prodeje uměleckých děl - dražba  0.00 Kč 0.00 %

C E L K E M  476 867 952.56 Kč 100,00 %



78 
 

 
79

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

DÁ RC I  ( J M E N OV I T Ě  N A D  20 0  0 0 0  KČ ) 

OAK Foundation  90 984 305 Kč

BTL Medical Technologies – nefinanční dar  34 810 000 Kč

Ondřej Tomek  20 000 000 Kč

Impulse Capital  20 000 000 Kč

ŠKODA AUTO – nefinanční dar  11 222 750 Kč

CZ.NIC  10 615 523 Kč

České dukáty  7 500 000 Kč

Seznam.cz  7 000 000 Kč

Nadace bpd partners   6 000 000 Kč

Jiří Dragoun  5 001 968Kč

Nadace České spořitelny  5 000 000 Kč

Nadace Tipsport  3 994 000Kč

Alza.cz  2 952 797 Kč

Adastra  2 692 000 Kč

RESPILON – nefinanční dar  2 520 000 Kč



Nadační fond Zeměkvět  2 500 000 Kč

Batist Medical – nefinanční dar  1 920 568 Kč

Galerie Kodl   1 590 000 Kč

ČVUT – nefinanční dar  1 552 309 Kč

Abakus – Nadační fond zakladatelů Avastu  1 500 000 Kč

Aukční síň Vltavín  1 063 633 Kč

User Technologies  1 453 000 Kč

Nadace EP Corporate Group  1 256 800 Kč

RNDr. Vojtěch Zikmund  1 000 000 Kč

Nadační fond 2091  1 000 000 Kč

Brašnářství Tlustý a spol. – nefinanční dar  983 100 Kč

Alza.cz – nefinanční dar  946 415 Kč

Nadace Moudrá cesta  920 000 Kč

BCG – dar zaměstnanců  903 950 Kč

Česká spořitelna  876 696 Kč



80 
 

 
81

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Autocont  800 000 Kč

Isolit-Bravo – nefinanční dar  793 291 Kč

Nadační fond Bohemians 1905  781 538 Kč

Shoptet  750 000 Kč

Omnicom Media Group  750 000 Kč

Ondřej Bartoš  733 500 Kč

Město Slavkov u Brna  700 000 Kč

Statutární město Olomouc  625 100 Kč

Dr. Lara-Jil Sauber  620 085 Kč

ČNES dopravní stavby – nefinanční dar  604 890 Kč

KESSEL BIO  600 000 Kč

Jiří a Radana Waldovi  600 000 Kč

4M SYSTEMS – nefinanční dar  509 839 Kč

The Boston Counsulting Group  509 300 Kč

Moneta Money Bank  500 000 Kč



Ing. Jan Řežáb  500 000 Kč

DIANA Biotechnologies  500 000 Kč

Revolt BI  500 000 Kč

CITYLAB  500 000 Kč

OS-KOM  500 000 Kč

Contipro  500 000 Kč

Ataccama Software  500 000 Kč

Nadace J&T  500 000 Kč

Sev.en Commodities AG  500 000 Kč

SAPPORT  440 000 Kč

Česko-německý fond budoucnosti  400 928 Kč

Barbora Satranská – Ateliér ilustrace a grafiky na UMPRUM v Praze  400 233 Kč

Inspigroup  385 200 Kč

Martin Vohánka  350 000 Kč

KPMG Česká republika  333 500 Kč



82 
 

 
83

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Patria Finance   308 000 Kč

AG CHEMI GROUP  300 000 Kč

FinePro  300 000 Kč

Tamtamy  300 000 Kč

Sdružení zahradnických center  300 000 Kč

Národní pokladnice  300 000 Kč

Nadační fond Škoda Auto  279 000 Kč

Vitesco Technologies Czech Republic  275 400 Kč

Crocodille ČR  259 773 Kč

Neovize  258 000 Kč

Logio  254 000 Kč

eM Client  250 000 Kč

Štěpán Valenta  250 000 Kč

Servier  250 000 Kč

Josef a Silvinka Procházkovi  250 000 Kč



Město Rožnov pod Radhoštěm  250 000 Kč

Aspira Construction  250 000 Kč

Boehringer Ingelheim  250 000 Kč

Atrea   220 000 Kč

Miroslav Orság  220 000 Kč

Kondor  220 000 Kč

Adam Ondra   214 629 Kč

BPW  200 000 Kč

HUHTAMAKI  200 000 Kč

Zuzana Bubnová  200 000 Kč

Opportunus  200 000 Kč

Jiří Macht  200 000 Kč

INTAX  200 000 Kč

Obec Radošovice  200 000 Kč

HORNA – stavby, reality, oceňování  200 000 Kč



84 
 

 
85

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Jaroslava Panáková  200 000 Kč

Tomáš Kindl  200 000 Kč

Petr Špaček  200 000 Kč

VERDON CAPITE  200 000 Kč

Ostatní dárci  152 915 037 Kč

CELKEM  427 321 057 Kč 

DA RY  D L E  Z D ROJ E 

Dary fyzických osob / individuální  245 285 552 Kč

Dary nadací a nadačních fondů  67 284 626 Kč

Dary měst a obcí  2 743 400 Kč

Dary ambasád  306 455 Kč

Dary firem  111 701 024 Kč

CELKEM  427 321 057 Kč 



D OTAC E 

Association URBAN  60 440.04 Kč

Bader Philanthropies  195 400.00 Kč

Erkenntnis durch Erinnerung  97 268.00 Kč

Foundation for Enterpreneurship, Culture and Education  1 679 398.59 Kč

Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy, z. s.  1 091 219.60 Kč

Hlavní město Praha  2 388 792.00 Kč

Hlavní město Praha – IKAP  2 739 909.65 Kč

International Visegrad Fund  99 647.87 Kč

Euroregion Silva Nortica  516 778.90 Kč

Kraj Jihočeský  600 000.00 Kč

Kraj Jihomoravský  623 068.22 Kč

Kraj Karlovarský  363 637.00 Kč

Kraj Královéhradecký  911 751.61 Kč

Kraj Královéhradecký – IKAP  1 736 013.39 Kč

Kraj Liberecký  200 000.00 Kč



86 
 

 
87

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Kraj Moravskoslezský  750 798.00 Kč

Kraj Olomoucký  451 980.00 Kč

Kraj Pardubický  408 953.38 Kč

Kraj Plzeňský  480 000.00 Kč

Kraj Středočeský  692 000.00 Kč

Kraj Ústecký  116 902.00 Kč

Kraj Zlínský  150 000.00 Kč

MČ Praha 6  451 900.00 Kč

Město Brno  375 000.00 Kč

Město Bystřice pod Hostýnem  5 000.00 Kč

Město Frýdlant  20 000.00 Kč

Město Hejnice  12 000.00 Kč

Město Hostka  22 900.00 Kč

Město Hranice  10 000.00 Kč

Město Jablonné v Podještědí  5 000.00 Kč



Město Jaroměř  16 869.00 Kč

Město Jeseník  15 000.00 Kč

Město Jirkov  35 000.00 Kč

Město Kadaň  34 063.00 Kč

Město Kolín  93 000.00 Kč

Město Kroměříž  9 700.00 Kč

Město Kuřim  24 000.00 Kč

Město Kyjov  10 000.00 Kč

Město Lipník nad Bečvou  5 000.00 Kč

Město Litoměřice  40 000.00 Kč

Město Louny  70 400.00 Kč

Město Lovosice  10 000.00 Kč

Město Luhačovice  10 850.00 Kč

Město Mohelnice  20 000.00 Kč

Město Příbor  10 000.00 Kč



88 
 

 
89

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Město Rokytnice nad Jizerou  20 000.00 Kč

Město Rožnov pod Radhoštěm  40 000.00 Kč

Město Slavičín  29 250.00 Kč

Město Strážnice  15 000.00 Kč

Město Šternberk  20 000.00 Kč

Město Šumperk  25 000.00 Kč

Město Telč  20 000.00 Kč

Město Tišnov  18 880.00 Kč

Město Turnov  30 000.00 Kč

Město Uherské Hradiště  10 000.00 Kč

Město Uherský Brod  50 000.00 Kč

Město Ústí nad Orlicí  12 800.00 Kč

Město Varnsdorf  30 000.00 Kč

Město Veselí nad Moravou  32 346.00 Kč

Město Vizovice  48 563.00 Kč



Městov Šluknov  21 900.00 Kč

Městská část Praha 1  130 000.00 Kč

Městská část Praha 11  85 000.00 Kč

Městská část Praha 12  40 000.00 Kč

Městská část Praha 3  66 800.00 Kč

Městská část Praha 4  249 600.00 Kč

Městská část Praha 5  60 000.00 Kč

Městská část Praha 7  18 000.00 Kč

Městská část Praha 8  57 000.00 Kč

Městská část Praha 9  143 910.00 Kč

Ministerstvo financí / Norské fondy  1 404 825.19 Kč

Ministerstvo kultury  619 000.00 Kč

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  2 485 514.79 Kč

Ministerstvo zahraničních věcí  725 820.00 Kč

Obec Držková  21 900.00 Kč



90 
 

 
91

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Obec Mšené Lázně  22 900.00 Kč

Ochranný svaz autorský  41 000.00 Kč

Post Bellum SK / CERV  160 789.88 Kč

Státní fond kultury ČR  275 000.00 Kč

Statutární město České Budějovice  180 305.00 Kč

Statutární město Děčín  45 000.00 Kč

Statutární město Frýdek-Místek  139 000.00 Kč

Statutární město Chomutov  18 571.00 Kč

Statutární město Jihlava  71 440.00 Kč

Statutární město Karlovy Vary  25 000.00 Kč

Statutární město Liberec  223 375.76 Kč

Statutární město Olomouc  315 000.00 Kč

Statutární město Ostrava  638 000.00 Kč

Statutární město Pardubice  305 200.00 Kč

Statutární město Plzeň  243 000.00 Kč



Statutární město Teplice  50 000.00 Kč

Statutární město Ústí nad Labem  127 800.00 Kč

Stiftung Erinnerung, Verantwortung und Zukunft  595 793.04 Kč

Technologická agentura ČR  4 900 640.52 Kč

Úřad práce ČR  589 713.00 Kč

CELKEM  33 158 277.43 Kč

D OTAC E  D L E  Z D ROJ E

Dotace – provozní (TA ČR, atd.)  5 806 353.52 Kč

Dotace – ministerstva  5 235 159.98 Kč

Dotace – města, obce, kraje  18 153 011.01 Kč

Dotace – nadnárodní (EU, Visegrad, atd.)  3 963 752.92 Kč

CELKEM  33 158 277.43 Kč 



92 
 

 
93

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

V Ý VOJ  A  KO N E Č N Ý  STAV  FO N D Ů 

 STAV  K  1 .  1 .   STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L

Fondy – pobočka 100 74 000.00 Kč 0.00 Kč -74 000.00 Kč

Fondy – pobočka 90 265 000.00 Kč 0.00 Kč -265 000.00 Kč

Fondy – pobočka 93 10 000.00 Kč 0.00 Kč -10 000.00 Kč

Fondy – pobočka 94 50 000.00 Kč 0.00 Kč -50 000.00 Kč

Fondy – pobočka 97 130 000.00 Kč 0.00 Kč -130 000.00 Kč

Fondy – volné dary bez účelového vázání 565 912.12 Kč 678 422.34 Kč 112 510.22 Kč

Umělecká díla darovaná 2 427 000.00 Kč 0.00 Kč -2,427,000.00 Kč

CPPN 2 299 966.48 Kč 0.00 Kč -2 299 966.48 Kč

GPN Fond „Veronika Waldová“ 570 000.00 Kč 500 000.00 Kč -70 000.00 Kč

KP GPN – provoz a stipendia 27 000.00 Kč 0.00 Kč -27 000.00 Kč

Dary Ukrajina 333 0.00 Kč 42 638 869.51 Kč 42 638 869.51 Kč

Dary MAKY 0.00 Kč 2 320 742.73 Kč 2 320 742.73 Kč

AC UA 0.00 Kč 2 647 813.93 Kč 2 647 813.93 Kč

CELKEM 6 418 878.60 Kč 48 785 848.51 Kč 42 366 969.91 Kč



I N FO R M AC E  O  STAV U  M A J E T KU  A  Z ÁVA Z KŮ 
K  RO Z VA H OV É M U  D N I  A  O  J E J I C H  ST R U K T U Ř E

 
 STAV  K  1 .  1 .  STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L 

Software 2 442 177.84 Kč 3 583 326.78 Kč 1 141 148.94 Kč

Samostatné movité věci  2 424 348.72 Kč 6 252 487.72 Kč 3 828 139.00 Kč

Umělecká díla a sbírky  114 000.00 Kč 114 000.00 Kč 0.00 Kč

Sken káznice – nedokončené dílo 442 000.00 Kč 0.00 Kč -442 000.00 Kč

IPN JMK investiční dotace 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Majetkové účasti 200 000.00 Kč 0.00 Kč -200 000.00 Kč

Zlato 194 370.00 Kč 194 370.00 Kč 0.00 Kč

Oprávky k DDNM -1 489 948.00 Kč -2 469 410.00 Kč -979 462.00 Kč

Oprávky k ost. dlouhodobému nehmotnému majetku 0.00 Kč -147 333.00 Kč -147 333.00 Kč

Oprávky k samost. movitým věcem -1 839 481.00 Kč -2 650 314.00 Kč -810 833.00 Kč

Materiál na skladě 400 175.00 Kč 684 606.00 Kč 284 431.00 Kč

Nedokončená výroba 2 951 767.91 Kč 974 641.41 Kč -1 977 126.50 Kč

Zboží  0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Pokladna 155 751.09 Kč 167 074.46 Kč 11 323.37 Kč



94 
 

 
95

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Bankovní účty  12 697 990.03 Kč 50 920 247.21 Kč 38 222 257.18 Kč

Běžný účet EUR 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Peníze na cestě 0.00 Kč -24 601.00 Kč -24 601.00 Kč

Odběratelé 1 109 148.87 Kč 1 286 513.88 Kč 177 365.01 Kč

Poskytnuté provozní zálohy 312 452.46 Kč 878 206.37 Kč 565 753.91 Kč

Ostatní pohledávky 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Dodavatelé -2 167 127.60 Kč 1 014 015.10 Kč 3 181 142.70 Kč

Přijaté zálohy -6 130 057.37 Kč -244 000.00 Kč 5 886 057.37 Kč

Ostatní závazky 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Zaměstnanci -2 999.00 Kč -10 000.00 Kč -7 001.00 Kč

Pohledávky za zaměstnanci 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

PSSZ 0.00 Kč -813.00 Kč -813.00 Kč

VZP 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

OZP 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

ZPMV 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč



Úrazové pojištění 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Daň z příjmů 273 381.00 Kč 325 620.00 Kč 52 239.00 Kč

Zálohová daň 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Srážková daň -529.00 Kč 0.00 Kč 529.00 Kč

Silniční daň 900.00 Kč 900.00 Kč 0.00 Kč

Nároky na dotace ministerstva – závazky -569 098.77 Kč 0.00 Kč 569 098.77 Kč

Nároky na dotace ministerstva – pohledávky 0.00 Kč 33 623.00 Kč 33 623.00 Kč

Nároky na dotace a ost. zúč. Se státním rozpočtem daň – pohledávky 
 221 788.40 Kč 325 088.00 Kč 103 299.60 Kč

Nároky na dotace a ost. zúč. Se státním rozpočtem daň – závazky 
 -365 000.00 Kč 557 074.50 Kč 922 074.50 Kč

Nároky na dotace nadnárodní 1 962 448.82 Kč 2 896 787.62 Kč 934 338.80 Kč

Nároky na nadační příspěvky (nadací, nadačních fondů) 
 482 811.00 Kč 502 814.28 Kč 20 003.28 Kč

Ostatní daně a poplatky – silniční daň 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Dotace pohledávka 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Jiné pohledávky 3 433 115.86 Kč 4 481 127.50 Kč 1 048 011.64 Kč



96 
 

 
97

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Pohledávky z předfinancovaných zákazek účelově vázaných darů 
 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Jiné závazky 0.00 Kč -48 712.00 Kč -48 712.00 Kč

Náklady příštích období  49 302.00 Kč 19 111.00 Kč -30 191.00 Kč

Výdaje příštích období  0.00 Kč -257 110.27 Kč -257 110.27 Kč

Výnosy příštích období  -6 873 391.97 Kč -13 909 638.73 Kč -7 036 246.76 Kč

Příjmy příštích období  0.00 Kč 24 400.00 Kč 24 400.00 Kč

Dohadné účty pasivní  0.00 Kč -80 855.63 Kč -80 855.63 Kč

 10 430 296 Kč 55 393 247 Kč 44 962 951 Kč



V Í C E L E T É  P ROJ E K T Y  ( KO N TO  3 8 4 ) ,  P Ř E VO D  Z  RO KU  20 2 2  D O  20 2 3

Akademie, Gymnázium a SOŠ uměleckoprůmyslová Světlá nad Sázavou  24 400.00 Kč

American Embassy   144 208.20 Kč

Analogia   585 019.62 Kč

Association URBAN   362 300.26 Kč

Autocont   223 282.06 Kč

Bader Philanthropies   165 518.41 Kč

Bonatrans Group   23 975.00 Kč

Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond   325 592.80 Kč

Donio s.r.o.   7 961.00 Kč

Gymnázium Dr. Karla Polesného Znojmo   30 000.00 Kč

Gymnázium Havlíčkův Brod   24 400.00 Kč

Gymnázium Chotěboř   24 400.00 Kč

Gymnázium Vincence Makovského Nové Město na Moravě   24 400.00 Kč

Gymnázium Žďár nad Sázavou   24 400.00 Kč

Gymnázium, SOŠ a VOŠ Ledeč nad Sázavou   24 400.00 Kč



98 
 

 
99

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Hlavní město Praha   745 949.89 Kč

Jan Becher – Karlovarská Becherovka, a. s.   21 232.00 Kč

Junák – český skaut, Skautský institut, z. s.   95 000.00 Kč

Královéhradecký kraj   268 272.00 Kč

MAS Radbuza, z. s.   54 726.30 Kč

Město Bečov nad Teplou   24 400.00 Kč

Město Český Těšín   48 800.00 Kč

Město Dolní Poustevna   24 400.00 Kč

Město Golčův Jeníkov   24 400.00 Kč

Město Hodkovice nad Mohelkou   24 400.00 Kč

Město Hodonín   73 200.00 Kč

Město Holice   70 541.00 Kč

Město Horní Slavkov   48 800.00 Kč

Město Jaroměř   33 131.00 Kč

Město Jiříkov   24 400.00 Kč



Město Kadaň   39 137.00 Kč

Město Krásná Lípa   24 400.00 Kč

Město Louny   35 000.00 Kč

Město Rájec – Jestřebí   3 484.00 Kč

Město Rokycany   73 200.00 Kč

Město Roztoky   48 800.00 Kč

Město Rumburk   48 800.00 Kč

Město Rychnov u Jablonce nad Nisou   24 400.00 Kč

Město Strážnice   48 800.00 Kč

Město Šluknov   24 400.00 Kč

Město Toužim   24 400.00 Kč

Město Úštěk   24 400.00 Kč

Město Velká Bystřice   24 400.00 Kč

Město Žatec   40 000.00 Kč

Město Žlutice   24 400.00 Kč



100 
 

 
101

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Městská část Praha 1   97 600.00 Kč

Městská část Praha 11   195 200.00 Kč

Městská část Praha 20   48 800.00 Kč

Městská část Praha 4   100 000.00 Kč

Městská část Praha 6   129 400.00 Kč

Městská část Praha 8   200 000.00 Kč

Městská část Praha 9   244 000.00 Kč

Městská část Praha-Dubeč   24 400.00 Kč

Městská část Praha-Klánovice   24 400.00 Kč

Městská knihovna v Praze   3 255.42 Kč

Městys Škvorec   48 800.00 Kč

Ministerstvo financí   2 641 404.81 Kč

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy   1 048 636.19 Kč

Moravskoslezský kraj   47 000.00 Kč

Nadace EP Corporate Group   1 256 800.00 Kč



Nadace OKD   34 000.00 Kč

Nadační fond Simony Kijonkové   19 366.00 Kč

Nadační fond ŠKODA AUTO   362 545.00 Kč

User Technologies   210 146.36 Kč

Divadla Paměti národa   250 000.00 Kč

Město Říčany   35 352.32 Kč

Město Mělník   23 043.50 Kč

Město Ostrava   22 900.00 Kč

Karlovarský kraj   62 000.00 Kč

Město Frýdlat a Obec Janovice   35 800.00 Kč

Obec Červená Voda   97 600.00 Kč

Obec Dolní Kralovice   24 400.00 Kč

Obec Jirny   24 400.00 Kč

Obec Kokory   24 400.00 Kč

Obec Libouchec   24 400.00 Kč



102 
 

 
103

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Obec Mikulčice   24 400.00 Kč

Obec Prušánky   24 400.00 Kč

Obec Radošovice   20 000.00 Kč

Obec Stráž nad Nisou   24 400.00 Kč

Obec Šardice   24 400.00 Kč

Obec Velemín   24 400.00 Kč

Obec Velká Losenice   24 400.00 Kč

Obec Velký Beranov   24 400.00 Kč

Obec Zeleneč   24 400.00 Kč

Pardubický kraj   102 984.34 Kč

Podhůří Železných hor o. p. s.   24 400.00 Kč

Statutární město Jablonec nad Nisou   92 000.00 Kč

Statutární město Jihlava   214 200.00 Kč

Statutární město Liberec   24 327.24 Kč

Technologická agentura ČR   133 321.58 Kč



Terra Recognita Foundation   372 103.81 Kč

Tři brány, komunitní nadace pro vědění, umění a civilizaci   15 000.00 Kč

Univerzita Hradec Králové   14 056.30 Kč

Ústecký kraj   276 098.00 Kč

Vohánka Martin   10 744.60 Kč

Wald Jiří   35 717.00 Kč

Základní škola Znojmo, Václavské náměstí 8   24 400.00 Kč

Základní škola a gymnázium Vítkov   24 400.00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Čelechovice na Hané   24 400.00 Kč

Základní škola a Mateřská škola DR. Joklíka, Kyjov   24 400.00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Havlíčkův Brod, Konečná 1884   24 400.00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Havlíčkův Brod, Wolkerova 2941   24 400.00 Kč

Základní škola a mateřská škola J. Schrotha, Lipová - lázně   24 400.00 Kč

Základní škola a Mateřská škola Troubky   24 400.00 Kč

Základní škola a mateřská škola Třebenice   24 400.00 Kč



104 
 

 
105

Post Bellum
 2022

Finanční zpráva

Základní škola a Mateřská škola, Raspenava   27 990.00 Kč

Základní škola Česká Ves   24 400.00 Kč

Základní škola Havlíčkův Brod, Nuselská 3240   48 800.00 Kč

Základní škola Havlíčkův Brod, Štáflova 2004   24 400.00 Kč

Základní škola Havlíčkův Brod, V Sadech 560   48 800.00 Kč

Základní škola Chabařovice   24 400.00 Kč

Základní škola Chrastava, nám. 1. máje 228   24 400.00 Kč

Základní škola J. A. Komenského, Kyjov   24 400.00 Kč

Základní škola Jeseník   24 400.00 Kč

Základní škola Jirkov, Nerudova 1151   24 400.00 Kč

Základní škola Lenešice   24 400.00 Kč

Základní škola Lidická, Hrádek nad Nisou   24 400.00 Kč

Základní škola Litoměřice, Boženy Němcové 2   24 400.00 Kč

Základní škola Nové Město na Moravě, Leandra Čecha 860   48 800.00 Kč

Základní škola Nové Město na Moravě, Vratislavovo náměstí 124   20 000.00 Kč



Základní škola Prokopa Diviše a Mateřská škola, Znojmo   24 400.00 Kč

Základní škola Přibyslav   24 400.00 Kč

Základní škola Světlá nad Sázavou, Komenského 234   24,400.00 Kč

Základní škola Vnorovy   24 400.00 Kč

Základní škola Žďár nad Sázavou, Švermova 4   24 400.00 Kč

Základní škola, Liberec, Lesní 575/12   27 990.00 Kč

Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola Lomnice  2 745.72 Kč

Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola, Frýdlant  55 980.00 Kč

Základní škola, Znojmo, Mládeže 3   48 800.00 Kč

CELKEM (víceleté projekty nevyčerpané v roce 2022)    13 909 638.73 Kč



Post Bellum, z. ú. 

název POST BELLUM, z. ú. 

právní forma ústav

sídlo Španělská 1073/10, 120 00 Praha 2

registrace Spisová značka: U 920 vedená u Městského soudu v Praze

IČ 26548526

DIČ CZ26548526

telefon (+420) 257 316 966

e-mail info@postbellum.cz

web www.postbellum.cz

bankovní spojení Komerční banka, a. s., Štefánikova 22, Praha 5

sbírkový účet 6700227/0100

granty, dotace 51-1707230277/0100

dary Klubu přátel Paměti národa 43-5853660257/0100

Ústav POST BELLUM, z. ú., vznikl změnou právní formy z POST BELLUM, o. p. s., ke dni 26. 10. 2020.



Post Bellum, z. ú. 

zakladatel / ředitel Mikuláš Kroupa

správní rada Martin Kroupa, Jan Polouček, Vít Makarius

dozorčí rada Daniel Kroupa, Věra Převrátilová, Petr Pudil

předseda Kolegia Paměti národa Jan Dobrovský

provozní ředitel Jan Polouček

finanční ředitelka Věra Převrátilová

Z M Ě N A  S LO Ž E N Í  Ř Í D Í C Í C H  O RG Á N Ů

Změny ve složení řídících orgánů v roce 2022 nenastaly.




